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Az összetartó ellentétek
(L.) Elcsendesedett a fórum, 

szétszéledtek a képviselők, meg­
kezdődött a parlament nyári szü­
nete. A parlamenti porond baj­
vívói pihenni tértek. Hosszú, har­
cos hónapok fáradságát pihenik, 
meleg parlamenti csaták izgal­
mait pihenik es pihennek, mert 
az őszi ülésszak még zajosabb­
nak, még lázasabbnak, még nehe­
zebben vívódónak Ígérkezik a té­
linél és a tavaszinak A koalíciós 
kormány egységén, hasztalan ta­
gadni, repedések mutatkoznak, a 
derékhadon, a radikális és a de­
mokrata seregen belül is nevek 
emelkednek ki a szürkeségből, 
amelyek máról-holnapra uj cso­
portosulást, uj követelőseket, sőt 
egyre inkább uj programot is je­
lentenek. Mintha csak egy uj 
zászló kibontáséra várnának itt is, 
ott is, az egyes töredékek, hogy 
aztán körülvegyék az uj lobogót, 
érvényesítsék megújuló követelé­
seiket, és uj helyzetet teremtse­
nek nemcsak a parlamentben, ha-» 
nem az egész országos politiká­
ban is. Nehezen bírja a koalíció, 
a megszámlálhatatlan ütköző ér­
dek, ellentmondó program, vici­
nális követelés súlyos terhét. 
Azok a programszerű pántok, 
amelyek a két nagy pártot össze­
tartják, olyan szélesen átfogók, 
annyira vázlatos vonaluak és 
annyira csak közjogi és nem 
napipolitikai jellegűek, hogy azo­
kon belül az ellentétek és a kü­
lönbözőségek légiói férhetnek cl, 
mint ahogy a nemrég múlt ese­
ményei igazolják, el is fértek. A 
tisztán közjogi közösség ma mér, 
annyi belső harc és krízisek után, 
alig tudja ellensúlyozni a mind 
inkább erősödő centrifugális erőt, 
amely a koalíción belül eleven 
erővel él, rna már, amikor a köz­
jogi kérdésekben más álláspontot 
képviselő hatalmi csoportosulás, 
amelynek ma ugyan még csak 
helyzeti energiája van — egyre 
intenzivebben érezteti hatását a 
közvéleményre és gyöngíti azt az 
alapot, amely a mai koalíciónak 
tulajdonképpen kizárólagos lét­
alapja

Ezek a problémák, amelyeknek 
kényelmetlensége minden újra föl 
vetődő kérdés kapcsán érezhető, 
egyre sürgetőbben, egyre hango­
sabb szóval követelik a megoldá 
sukat Egyes csoportok, talán ön­
tudatosan, talán ösztönösen érzik, 
hogy o bajok kutforrásn, a közös 
programok vszlatossága, azok szé­
les keretei, amely már már pro- 
gromtalansegot jelent.

Protics pártalakitási kísérlete a 
radiká is-demokrata fúzió sűrűn 
felmerülő ötlete, végül azok a 
törekvések amelyek a demokrata 
párt egy részének a radikális 
oértba velő beolvadását célozzák,

mind azt jelzik, hegy a program- 
nélküliségen va'amelves formában 
segíteni kell, különben veszélybe 
sodródik a koalic ó. A kísérletek 
nem sikerültek, mint ahogy a mai 
beograd; parlamenti szellem mel­
leit néni is sikerülhetlek. Furcsa, 
de úgy van, hogy a radikális és 
a demokrata pártok között fenn­
álló éles ellentétek tartják össze 
a két pártot és igy jelenleg a 
koalíciót. A számbeli és a hatalmi 
erőviszonyok a két párt kö ölt 
annyira ki vannak egyenlítődve, 
hogy bármely csekély erőfogyot- 
kozás a másik pártnak túlsúlyt 
biztosítana. Ezt pedig nem akar­
hatja egyik képviselő, egyik cso­

Sándor király
Mariendbadhan találkozik M assarykkal
Balugdzsics homo reg iu s?  Helyreáll a rend Macedóniában
A beogredi politikai helyzetnek 

az adja meg a momentán karak­
terét, hegy bár kormányválság 
nincs, sőt a kormány látszólag 
minden nehézség nélkül viszi az 
ügyeket, állandóan politikai vál­
tozásokról, kibontakozási lehető 
ségekröl, homo régiusokről beszél 
a fáma. Ezeknek a híreknek nem 
csekély mértékben a közvélemény 
változásokra váró magatartása u 
forrása. Most Balugdzsics szemé 
lyével kapcsolatban hallani kor 
mányváltozásról szóló híreket. Meg 
lehet állapítani, hogy Balugdzsics 
legutóbbi kihallgatását Beograd- 
ban meglehetős idegességgel fo­
gadtak, de hogy ennek az ide­
geskedésnek volt-e alapja, azt 
csak a jövő fogja eldönteni.

Belpolitikai híreink a követ­
kezők :

A  királyi pár 
cs M assaryk találkozása 

\  marienbádi tanácskozásokon, 
amelyen a kisantant miniszterel­
nökei és külügyminiszterei vesz­
nek részt, az aktuális közös vo­
natkozású külpolitikai és pénzügyi 
kérdéseket beszélik meg. De o 
cseh fürdőhelyen a közel jövőben 
egy más külpolitikai esemény is 
le fog játszódni. Sándor király és 
Mária királyné ugyanis a közel 
jövőben Marienbádba utaznak, 
ahol előreláthatólag hosszabb ideig 
fognak tartózkodni, l i t  fog talál­
kozni Sándor király a csehszlovák 
köztársaság elnökével, Massarykkal.

Az államiók találkozásának kü­
lönösebb politikai jelentősege nem 
lesz ugyan, csupán újra alkalom 
adódik, hogy manifesztáltassék nz 
a szoros baráti viszony és poli­
tikai kapcsolat, amely Jugoszlávia 
és Csehszlovákia között fenáll. 

Balugdzsics korm ányi alakit?  
Beogradban sokat beszélnek 

arról, hogy Balugdzsics athéni kö-
vet, aki egyébként Péter királyi dúlt Pasicshoz ős ót arra kérte,

port sem, bármennyire kényel­
metlenül érzi is magát a jelen­
legi helyzetben.

így történhetik meg, hogy bár 
minden jel arra mutat hogy a 
koalíciót, sőt az egyes koalíciós 
összetartó kötelékek lazák, majd 
nem fiktívek, azért a koalíció to­
vább él, továbbra is átvergődik a 
felvetődő kríziseken, csupán csak 
azért, mert a lázadozó, követelőző 
uj helyzetet kívánó csoportokat 
minden merészebb lépéstől elret­
tenti az a pártfegyelem, amely­
nek a hatalma a féltékeny rivali­
zálás, a nemcsak politikai, hanem 
sokszor a magán életviszonyok 
alapját képező hatalmi pozíció.

bizalmasa volt, rövidesen vissza­
tér Beogradba speciális megbíza­
tással. Á király a hírek szerint 
Balugdzsicsra bízná a belpolitikai 
helyzet kibonyolitását, Balugdzsics 
egy pártra támaszkodva, de tu- 
iajdonképen ő is koalíciót hozna 
össze. Az ó kormánya minden 
esetre olyan összetételű volna, 
hogy ez a blokk szempontjából 
is posszíbilis legyen. Az uj kom­
binációval Beogradban feltűnő 
élénkséggel foglalkoznak.

Macedónia közbiztonsága
A  külügyminisztériumban bi­

zalmas ankét, volt, amelyen o 
Macedón kérdésről tárgyaltak. A 
hozott határozatokat nem közölték 
a nyilvánossággal, csupán annyi 
szivárgott ki, hogy a külügymi 
niszteriumban elhatározták, hogy 
igen erélyes eszközökkel fognak 
ezentúl elfojtani a déli végeken 
minden rendzavarást vagy rend- 
zavarási kísérletet. Elhatározták, 
hogy amennyiben a bulgár kor­
mány továbbra is tűrné és támo­
gatná o bandák működését, úgy 
a rend fenntartására katonaságot is 
igénybe vennének és a déli határ 
mentén katonai erőket koncentrál­
nának. A külügyminisztériumban 
remélik, hogy Macedóniában le­
hető rövid időn belül helyreáll a 
rend

Laginja M atkő  
nyilatkozata

Laginja Motkó dr., a horvát 
blokk együk vezető egyénisége, 
akit feltűnést keltőén a rapallói 
szerződés végrehajtása ügyében 
az olaszokkal tárgyaló jugoszláv 
bizottság elnökévé nevezték ki, 
nyilatkozott egy zegrebi lap mun 
katársa előtt kinevezése körülmé­
nyeiről.

Loginja elmondotta, hogy ő már 
hónapokkal ezelőtt táviratban for-

hogy a rapallói szerződés végle­
ges realizálása előtt rendezzenek 
néhány, a hatá; menti községekre 
vonatkozó kérdést. Talán ez az 
érdeklődése hívta föl az ő szemé­
lyére a külügyminisztérium figyel­
mét.

Erről a táviratról a horvát blokk 
előzetesen tudomást vett és azt 
jóváhagyta, lippugy a blokknak 
most sincsen semmi kifogása az 
ő küldetése ellen.

Arra a kérdésre, hogy milyen 
kilátások vannak egy Zagreb és 
Beograd közötti közeledésre, La- 
ginja rezignálton ezt felel e :

— Arra kell törekedni, hogy a 
beogradiek találkozzanak Rndics- 
csal és Drinkoviccsal. Legalább 
Pasics, Protics és Davidovics be* 
széljenek velük, hacsak nem hi­
vatalosan is. Én szívből kívánom, 
hogy a közeledés megtörténjek.

Újabb affér
A zágrábi Pokreí legutóbbi szá­

mában heves támadást intéz Vélj- 
kovity Vaja dr. ellen, aki több íz­
ben volt pénzügyi, majd keres­
kedelemügyi miniszter. A lap sze­
rint Veljkovíty, mint a Proticí:* 
kormány kereskedelemügyi mi­
nisztere, ű Wiener Bmkverein beo» 
gradi fiókjánál 250.000 dollár és 
jelentékeny líra és frank kölcsönt 
vett föl minisztériumának számlá­
jára, bár arra törvényes fölhatal­
mazása nem volt. Vlejkovity dr, a 
kölcsön ügyét mindezidáig titok­
ban tartotta, aminthogy titkolta 
azt eddig Kumonudi pénzügymi­
niszter is.

A Wiener Bankverein ellen ed­
dig Különböző kihágásokért több 
ízben folyt eljárás, legutóbb is 
100.000 dinárra bü tették meg, de 
— a Pokret szerint — tekintettel 
arra a viszonyra, amely a bank 
és a pénzügyminisztérium között 
a titokban tartott Kölcsön miatt 
van, kérdéses, hogy a kiszabott 
pénzbírságokat behajtották-e ?

A hét százalékos kölcsön 
kamatai

A  hét százalékos belső kölcsön ­
nel kapcsolatban a penzügymi 
niszterium hivatalos kommünikét 
adott I.i, amely a kamatok fizeté­
sére vonatkozik. A közlés szerint 

ddig az állami tisztviselőknek 
nem lehetett a kamatok kifizető 
sót megkezdeni, miután az utolsó 
befizetendő résziét határideje au­
gusztus elseje volt.

Az administraliv munkálatok 
elvégzése és a befizetések lezá­
ródása után, ami körülbelül két 
hetet veszi igénybe, megkezdődik 
a kuponok beváltása. A kötvény 
tulajdonosok bár az utolsó részle 
tét csak augusztus elsején fizették 
be, jogosultak a szeptember 15 
esedékes kupon beváltására, tehát 
azok 1922. március elsejétől kér. 
dödőleg kapják a jegyzett összeg 
után járó kamatokat.
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Hál,:

• - ’gálfatnsával ozf is ellenőrizni 
fogja n hatóság, hogy n segélyt 
'.;ónylő h idiiokkant vagy haai- 
«• vegy vesztette-e el itteni ille­
tőségét.

A varos a gyorsabb elintézés 
érdekében felhívja a következő 
hadiözvegyeket és háborús rok-
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kantákat, hogy jelentkezzenek 
azonnal a főjegyzői hivatalban : 
özv. Somoskövi Istvánné, özv. Tő 
rök Vincóné, özv. L 'nci Gáspárné, 
özv. Török Menyhértné, Sakál 
Pavav, Marton Lukács, Kovács 
Péter, Marton Mátyás, Sőregi Mi­
hály és Vendel Lőrinc.

s határ
ioldck tulaj-háris

Htok panasztS,.j.,víi 
rica- és bur- 
r - te in é n y e ik e t  
elemes káro-lj

Magyarország és az utódállam ok viszonya
— A m agyar kisebbségek feladatai az utódállam okban — 
Gratz Gusztáv volt m agyar külügym iniszter nyilatkozata 

m ásod i

rzrZó/c é s  csupán ezeket a hivatalos 
árjegyzékekéi lehet majd a iövőben 
közölni.

A pénzügym iniszter előadása to­
vábbi során az im port és export kér­
déséről szólott, m ajd ism ertette  a 
m árka áresésének körülm ényeit s 
' égül beje len te tte  hogy az áj vám'- 
törvény terv ez c t elkészült, am elyei 
meg a tél előtt a nem zetgyűlés elé 
terjeszt.

Sikertelen a bankok manővere.
A vasárnapi és  hétfői tőzsdei ma­

gánforgalom ban tovább folytatódott a 
tőzsdei szilárdság . Az a  betörési ki-

endőrfökapi- 
Iáin- «'s T i i ! l í y ó r g y  fökapilány- 
helvrlku nui.'llieli helyszíni vizsgáln­
iuk .'il.ipján már kidolgozták ti vétk- 
k''Z’'-i I rvez/lnt, melyet keddtől kezd­
ve megvalósítanak. Eszerint atigusz- 
lu 3-tól fogva állandó csendöii é- 
iciidöri örjáralokaf, küldenek ki a ba- 
tármcnli területekre, amelyek a b-g- 
’szicori’bbnri fognak eljárni a tétlenért 
tolvajokkal szemben. A
-zonnégv tagból fog állni 
Tál, mint éjszaka felügyel a közbizton­
ságra.

Az eddigi elkövetett lopások lettesei

Lisztus
ben megtartandó

konferencián
képviselője G ralz Gusztáv 

volt m agyar külügym iniszter lesz. 
G ratz G usztáv budapesti tim nktár- 
snnk előtt rendkívül komoly és ob­
jektív nyilatkozatot te tt M agyaror­
szág és az utódállamok közti vi­
szonyról. E nyilatkozat jelentőségét

Bee
sodík felében I az • utódállamokkal számos /cé/,rfds-hT 'r ĉ í,.aineiy c  ̂ egy sze rv eze tt érdek- 
in lc rp a rla m e ti- l to  megértessük egymást, komoly h ^ s a s a g  vegre  ak a rt hajtani az ér- 

azonban ez irányban nem t ö r V ^ ' ™ 0"' ~  csujos kudarca vallott.
tant az általam kezdem ényezett 
brucki tárgyalások óta, amelyek, 
sajnos, lemondásom után m egreked­
tek nem egészen saját hibánkon kí­
vül. Külpolitikánknak m eg kell al­
kudnia azzal, hogy egy ideig a poli­
tikánknak kell szolgálnia a gazdasá-

növeli az is, hogy G ratz G usz táv -’got. Azután talán eljön az idő, ami

A budapesti piac felvevőképessége 
sokkal erősebb, m int ahogyan kép­
zeltek. Senki sem ijed t meg a kon- 
tremin erőszakos fellépésétől, m ert 
hiszen m a m ár mindenki tudja, hogy, 
a mai részvényárfo lyam ok távolról 
sem állanak arányban az egyéb é r­
tékek drágulásával. De a  szilárdság­
hoz m ég hozzájárul az a  körülm ény 
is, hogy a külföldi töke szem et ve te tt 
a m agyar pap irokra  s az igazi é rté ­
keket össze akarja  vásárolni.

A tőzsdén mindenki tisztában vau 
azzal, hogy az erőviszonyok m eg­
változtak s így  ennek megfelelően 
legtöbb vállalat újból felemeli alap­
tőkéjét, ami term észetesen  uj hossz­
momentum.

nak az in terparlam entáris konferen­
c ia  elölt m egtett nyilatkozata két­
ség te len ü l nem já r m essze a hivata- 
jlos m agyar állásponttól sem .
J — Nagyon sajnálatos, — mondja 

őt őrjárat h u - h ira lz  • kogy Magyarország és az 
i ős ugv nap- utódállamok közölt normális viszony 

1 mindezideig még nem jött létre. 
T örténtek  e téren kezdem ényezések, 
am elyek a cseh vonatkozásban ve- 

de előbb
vagy utóbb mind m egakadtak. A hi­
ba nem kizárólag a mj oldalunkon 
van, — de nem tagadom , hogy a 
módszerekben, amelyek a mi ré­
szünkről alkalmaztattak, sok kifogá­
solni valót találok. Külügyi 'politi­
kánkat nagyon m egingatta a külügy­
miniszterek folytonos változása,. a 
mely egy egységes külpolitikái kon­
cepció. útjában állt. Most végre elég 
hosszú idő ó ta ugyanabban a kézben 
látjuk a külpolitika vezetését, de, saj­
nos, ezt a külpolitikát bizonyos fásult 
fatalizmus, eszmeszegénység és kon- 
cepciónélküliség jellemzi. Nézetem

közül ölöt sikerült o, rendőrségnek ki-’ zettek legmesszebbre, 
nyomozni, akik ellen az eljárás meg 
indult.

A Kiennszlav
had irokkau taksak  
is adnak segély t

Befejeződött Suboticán a nem szláv 
rokkantak összeírása 

A nemszláv rokkantok és ha­
diözvegyek segélyezésének ügyé­
ben beállt kedvező fordulatról 
•legutóbb már beszámoltunk. Egy 
uj miniszteri rendelet értelmében 
végre sor került a nemszláv rok­
kanlak ügyének rendezésére is. 
A suboticai városházán már ösz- 
szeirták u nemszláv rokkantakat 
és hadiözvegyeket.

Az összeírás munkálatai most 
befejeződtek és a f>jegyzői hiva­
tal minden jelentkező nemszláv 
hadiözveggyel és háborús rok 
kanttal jegyzőkönyvet vett fel 
Ezeket a jegyzőkönyveket most 
a város katonai ügyosztálya el­
lenőrzés után fel fogja terjeszteni 
a szociálpolitikai minisztériumba 
és a segélyek folyósítása a nemszláv 
rokkanlak és hadiözvegyek részére 
rövidesen megkezdődik.

Sok körülmény vall arra, hogy 
a segélyek kiutalása a legtöbb 
esetben csak nagyobb késedelem­
mel fog megtörtenni, miután az 
uj rpkkantsögélyezési rendelet is 
sok olyan feltételhez köti a se­
gély kiutalását, ami csuk nehezen 
igazolható. A nemszláv rokkan­
taknak ugyanis igazolniok kell, 
hogy 1910. január 1. elölt szerez- 
ték-e meg az itteni illetőségüket, 
ha pedig e határidő után, úgy azt 
keli igazolniok, hogy nz Sí IS. ál­
lam javára optáltak, ilietőleg, hogy 
nem folyamodlak külföldi honos 
sügért.

Ennek az igazolása pedig, amint 
az opciós rendelet végrehajtása 
val kapcsolatban ismeretes, nem 
könnyű és többnyire az érdekelt 
fél hibáján kívül történik, ha a 
szükséges okmányokat nem tudja 
idejében beszerezni. Az iratok ki-

szerin t megvan a lehetősége, hogy

.kor a gazdasági erők fogják szol­
gálni a politikát.

— A m agyarság  helyzeté t az el­
szakadt területeken a békeszerződé­
sek határozzák meg. Alig tagadható 
hogy azok a határozm ányok is, am e­
lyek a  nem zeti kisebbségek védel­
mére a békeszerződésben foglaltat­
nak. a .gyakorlatban sokféleképp ke ­
resztül lettek lyukasztva. Ezeknek a 
sérelm eknek elbírálására m ás fórum, 
mint a Népek Szövetsége, nem áll 
rendelkezésre. A m agyar politikának 

m indég  egyik elsőrendű.kötelessége 
lesz, hogy ezeknek a kérdéseknek 
a m aga teljes figyelm ét szentelje , de 
azért a külpolitikát ezeknek a szem­
pontoknak teljesen dominálniok so­
hasem szabad. A m agyarság  az el­
szakadt terü le tek  .mindegyikén, m eg­
találja m ódját annak, hogy beillesz­
kedjen az uj viszonyokba, igyekez­
zék sa já t érdekeit m egvédeni és 
íem naradását és létét biztosítani. 
Azt hiszem, ez az az nt, am elyet a 
-m agyarságnak m indenütt követnie 
kell.

Mennyi valutát szabad Magyarországból kivinni?
A m agyar pénzügym iniszter az uj devizavendefetroi — Szabad marad 
a m agyar export —  Nagy a szilárd ság  a m agyar

Budapestről jelentik: Kállay Tibor 
pénzügym iniszter vasárnap délelőtt 
fogadta a budapesti sajtó képvisc 
lőit és informálta őket egyrészt 
azokról az intézkedésekről, amelye­
ket a spekuláció lehetetlenné tétele 
szempontjából helyeztek kilátásba, 
m ásrészt pedig azokról, amelyek a 
kereskedelmi mérleg megjavítását 
célozzák, olyan módon, hogy a feles­
leges im portot beszüntessék.

Ez az utóbbi kérdés szoros össze­
függésben van a devizaközpont fel- 
állifásdval, m ert ezután a devizaköz­
pont fog gondoskodni a legális im­
portszükséglet kielégítéséről.

A pénzügym iniszter szerin t gon­
doskodás fog történni egy olyan 
alapnak m egterem tése  iránt, amely 
a devizaközpontnak olyan esetben 
áll majd rendelkezésére, ha az ex­
port-valuta a szükségletet idősza- 
kilag nem tudná teljes mértékben 
fedezni.

Külföldi valutát ezután csakis a 
devizaküzpont tagjai adhatnak 
cl és ugyancsak tőlük lehet vá­

sárolni vagy kölcsönt enni.
Külföldi követelés és hitel felett csak 
az állami jegy in tezet hozzájárulásá­
val szabad rendelkezni. A jegyintc- 
:ct hozzájárulása nélkül is szabad 
lesz valam ely külföldi cég vagy sze­
mély javai a külföldi értékben 20,000 
korona e llenértékét kitevő összeg 
erejéig rendelkezni, ez azonban ha­
vonta 20u,000 koronán felül nem te r­
jedhet.

Küllőidre belföldi vagy külföldi va­
lutát kivinni csakis a jegyintézet 
hozzájárulásával lehet.

Az utazási határíorgalomban en­
gedély nélkül lehet kivinni 109 
ezer koronáig terjedő összeget, 
ebben az összegben azonban leg­
feljebb 50,000 magyar korona le­

het.
A 100,000 koronát m eghaladó érté- 

földrc való kivitele ahhoz a feltétel 
földr cvaló kivitele ahhoz a feltétel 
hez lesz kötve, hogy a kiszállító fél 
a kivitt tárgy ellenértékét külföldi 
pénznemben rendelkezésre bocsdjtjn. 
Akinek behozatali, vagy más célokra 
lesz szüksége külföldi fizetési eszkö­
zökre annak a devizaközponthoz, il­
letve annak valam ely tagjához kell 
fordulni.

Az importnál, am ennyiben engedé­
lyezett áruról van szó, ennek a kér­
dése igen egyszerit, m ert az engedély 
m ár rendelkezésre áll, a szabad 
áruknál pedig a valuta rendelkezésre 
bocsájtása alkalmává! elsősorban a 
sorrend kérdését bírálják cl. A p é n z ­
ügym iniszter annak a rem ényének 
ulott kifejezést, hogy ezek a szabá­

lyok biztosítani fogják a kellő m oz­
gási szabadságot. Az importnál is 
szigorú rendelkezéseket fognak clet- 

lcptctni, am elyek az adott hely­
iben közgazdasági szempontból 

egyáltalán nem fognak nehézségeket
okozni.

A devizaközpontnuk egyébként hi­
vatalos árjegyzései lesznek az irány-

K észének az uj suboticai 
adójavaslatok

Adó a város fa szü k scg letén ek  
fed ezésére

M egírta m ár a  Bdcsmegyéi Napló, 
hogy a város nem tudja fedezni a 
téli faszükséglet beszerzéséhez szük­
séges költségeket. M iután azonban 
napról-napra nehezebbé válik a  fa 
beszerzésé,- azé rt a  várost -‘-f ári-ács 
gyorsan akar ebbéli a fontos ügyben 
m egoldást’ találni. A városnak  m int­
egy  170 vaggon fá ra  van szüksége, 
m iinek a  beszerzési á rá t valószínű­
leg adó alakjában fogják kivetni. A 
városi főszám vevőség m ost foglalko­
zik azzal a kérdéssel, hogy milyen 
uj adó alakjában lehetne a fakészlet 
beszerzéséhez szükséges összeget 
m egszerezni és ha csakugyan ezen 
m egoldás m ellett dönt a tanács, 
úgy ham arosan el is készül és köz­

részvénypiacon gyűlés elé kerül az uj adójavaslat.
Ezenkívül is készülnek azonban 

még uj adójavaslatok  a  városházán. 
A városi tanács ugyanis a jövő évre 
uj adónem eket akar é le tbeléptetni és 
fokozatosan igy  m enne á t a m ár is­
m erte te tt pótadó nélküli gazdálko­
dásra, ami tudvalevőleg a  város 
pénzügyi tervei között szerepel.

A kcsziilö uj adójavaslatokról ille­
tékes helyen a következőket m ondot­
ták a Bácsmegyei Napló m unkatár­
sának:

— Egyelőre még semmi érdem le­
geset nem lehet a készülő adójavasla­
tokról mondani, m iután a tanács 
még nem döntött az irányban, hogy, 
m ilyen uj adónem eket léptet é rvény­
be. V álaszték pedig van bőven, mi­
után azoknak a városoknak, am e­
lyeknek érvényben levő adónem eit 
most tanulm ányozzuk, a legkülön­
félébb adónem eik vannak m ár élet­
ben. Ezek között is veze t Zagrcb, a 
honnan sok uj adó t lehet átvenni.

— Az uj adónem ek m egválasztásá­
nál m indenesetre tek in te tte l lesz a 
város a különböző foglalkozáshoz 
tartozó  egyenek vagyoni teherbírá­
sára, a kereskedők súlyos adóköte­
lezettségeire cs általában a  jelenlegi 
viszonyokra. Ezekhez alkalm azkod­
va fognak a;: uj adójavaslatok elké­
szülni. Igyekezni fogunk a  legigazsá­
gosabb alapra fektetni az adózást.

s.
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Az utód államok magyar aráinak szervezkedése
— Megjegyzések a „TUz“ felhíváséhoz —

Slablohadjárat a Péter király csatornától a Danáig
— Negyvenre sr^porodoft az elfogott rablók száma —

A »Tü2< ciroü szlovenszkój irodai- ’ 
w» boulevardlap legutóbb- számúban 
felhívásai forduit az utódállamokban 
élő írókhoz és újságírói hoz, hogy ala ­
kítsák meg a toll munkásainak szu- 
vezetét. A fölhívás szerint az
irószervezetnek az lenne a foiadata,
hogy egységesen vezess*', 
xntíveljo az elszakadt ma; 
turmozga Imáit

figyelmen kívül hagyni és amelyek 
koi.iol- akadályt jelentenek minden 
egy séges lö kísér.et szán t ra, , 'z  utód­
államok aktivista iránvu íróiról pél - 
dáui akik direkt szembefordulnak, ha­
tározottan és meg nem alkuvón az 
individualizmus kulturmozgalmával,

ránviísa és nem hihető az sem, bog közös mun 
fan-ág l-ul- I ára egyesük.ém k a progresszívak f 

Erdélyben. Szlovensz- mondjuk az ulódáliamok pekárjaival. J 
A magyarság kultv.rmozgalmának fej­
lesztését illetőleg
nagy kontrm erziák állanának 
>Tüz- akciója mindezeknek a reáfis ,! 
tényleges nehézségeknek z tonyán j 
egész bizonyosan megrekedne, m égj 
mielőtt valami eredményt hozott vol- j

kőbán, <>tt, ahol mi tagadás, bizony 
vezetés és irányítás nélkül, esemé­
nyek nőikül'és minden érdeklődés lm ­
ján tengődik a  m agyarság irodalmi 
kultúrája.

A >1'üz« akcióját mi Vajdaságiak, 
akiknek kuiturmozgalma jóval vesz- 
teglőbb és erőtlenebb, mint Erdőivé, ■ na az elszakadt magyarság részére, 
vagy Szlpvenszkóé. nagy örömmel fo- ? Igen, fenni kell, cselekedni. De 
gadnánk, ha az akció megett már ‘ cselekvéshez, irodalmi munkához
előre nem látnánk azokat az erőket 
amelyek föltétien eredménytelenné elgondolása 
teszik és céltalanná a --Tüze kisérle-

■ífcezését. Kétségeink s komoly kifogá­
saink  vannak ugyanis abban a tekin­
tetben. hogy a m agyar kulturmozgalom 
elmélyítése és extenziv kiterjesztése
körűi

nincs szükség Nőszervezetre melynek 
amúgy is messze esik 

minden gyakorlati megoldástól. Vagy 
meg van az alapja, s a szükségszerű­
sége a - így elgondolt írod, 
megalkotásának s akko 
hogy a ma még tekintő!

irószsrvezet hatékonyan tás nélküli helyről
tudna dolgozni, különösen egy olyan 
krószervezet, amely a  benne összeerő- 
szakolt világnézetek miatt m ár eleve 
is tehetetlenségre van kárhoztatva. 
Lehs teflen elgondolni aztán már m a­
l ib a n  véve azt is, hogy egy egységei; 
szervezetbe lehet tömöríteni az utód­
államok íróit és újságíróit Mint m in­
denütt, itt is Erdélyben is. Szlovensz- 
kóban is sok esetben áthidalhatatlan 
világnézeti különbségek állnak fenn

A novisadkoroyéki és délvajda-{ruhás rablót fogtak el, egyes helye- 
úgi rablók üldözés': még m indig! ken véres harcok órán. M ára az el­

án . Szombaton kezdte nz üdözést aböjfö/ZöA: negyvenre szapora-
rendőrség, katonaság és a fe lfe g j-5í.ő///, akiknek nagy része katonai 
vérzett polgárság és a hajsza ideje 5 egyenruhát visel.
alatt a Péter király-csatornától a 5 N övi:,ódra eg y m ásu tán , h árm as- 
Dimáig a le .-.igorubb intézkedése-í négyes ..soportokban szállítják be a 
E . ■ léptették életbe. naivakból a kukoricaföldeken elfogott

Sűrű csatárhúneban indullak m eg |rab lókat. \  m egeríh ite tt őrségek 
üldözök: két szazad Katonaság, íközt szállított rablók nagy feltűnést 

icj- o{ " v novisadi rendűi szakasz es$ és izgalm at keltettek a ,v a ro s  utcáin.
»:1.képzel hetet len cl [w id ö rség , amit a községek, falvak ' \  foglyokat a rendőrségi fogdában 
■•• • • • * h k  tanvéd: lakosságúval egészítettekv'>v\yv/Á\v el és azonnal kihallgatják

’ .v.'. A polgárság kaszákkal,' kapákkal, {őket. A kihallgatás vasárnap estétől, 
dorongokkal, revolverrel és vadász-Séj.zakán  át, szakadatlanul ta rt. 
fegyverrel csatlakozott az akcióhoz,? Az íildö/é- legnagyobb m unkája 
amelyet Aianaszkovies csendörszáz a- óbéliőre befejezést nyert é s  a  po lgár- 
dos és dr. (iyorgyev ic  Cvetán növi-{súg nagyrészt hazatért, azonban a 
sadi rendörfökapitány-helyettes v e -k ié li részeken m egerősített esendőn 
zetett. A Dunán motorcsónakok c ir-gés katonai őrjára tok  folytatják a 
káltak, hogy a rablóknak a Szeréin-^tisztogatás m unkáját.
ségbe való átm enekülését meghiúsít-x llctékes körök vélem éuvc szerin t 
sák, Jaz eddigi munkával sikerült a rabió-

Az üldözés közben minden gya- {fészkeket teljesen kitisztítani bizo- 
veszik, hogy az elfogottak

küldjenek, vagy nincs meg s akkor 
nem teremti azt meg a  legjobb szán­
dék sem.

Egyébként a >Tüz« a vajdasági 
írókról e felhívása kapcsán olyan di­
lettáns, felületes, kusza és csonka se­
regszemlét ad, s a. programmja oly­
annyira nélkülöz minden komoly cél­
kitűzést és eszközmegválogatást, hogy 
az akcióban való részvételtől még 
azokat is visszatartja

A suboticai lakáshivatal 
munkája

«*»•* ©«tí) ff ••*»«&• •»O ® *<«>••«® ®•
nck term észetesen a hatóság  nem 
ind eleget tenni. A többi lakásigény 
lök az újabban Suboticára helyezett, 
állami, vasúti hivatalnokok és katona-

Egy hot a ln lt e lin tézést nyernek a ltis z te k , akiknek szám ara az innen cl- 
kérvények — Nincs restancia, n in cs íhe lyeze tt kollégáik lakását utalják ki 

vagonlakó i
A subo tica i la k ásh iv a ta l g ig an tik u s  I Olaszországot a kamara 

akik szívesen lm unkat végzett: m eg kell ezt állapi-!
az írók között, amelyeket nem lehet vállalnának közösséget a szándékban. |tan i akkor, amikor a lakásproblém a JrCiV25Aí.«Ll<O«l. iH c a - i a i v i a  

^megoldásáról adunk számot.
- « e „ « r „  í r  A suboticai lakáshivatalhoz eddig

A  zw&rebi es beogradi tőzsde harca
A belgrádiak rossz politikája —

hiába fordultak a felek kérvénnyel, 
még ha tudtak is bejelenteni ü res la­
kást, az akták és kérvények száz­
szám ra halm ozódtak össze a lakás­
hivatalnál elintézés nélkül.

Ez év áprilisában ezernél több
Beograd és Zagreb között kétségte-(milliomos nagykereskedőnek, 

ien küzdelem vau a hegem óniáért $ A deviza forgalom teljesen Zagreb ,
Zagreb a maga fejlettebb kulturális • szerint igazodik. Zagrebból lehet Bées- .lakásügy v á rt elintézésre. Ez időtájt 
és gazdasági helyzete révén igyekszik’be telefonálni s a zagrebi bankok e z t ,a  lakáshivatal akkori vezető jé t fel­
vezető szerepre szert tenni az egész \  lehetőséget ki is használják. Zng- m entették állásától és helyébe Piu- 
Országban Beogradban van a  politikai: rebban sokkal hamarabb tudják meg ' knvi.es Ferencet nevezték ki. Az ak- 
é le t centruma és a  főváros meglehe- fa dinár külföldi kurzusát, mint B co-hák  felülvizsgálásakor k iderült, hogy 
iős féltékenyen vigyáz arra, hogy az gradban. A tőzsdén percek alatt v á l- ja z  igénylések nagyrész t tárgytalan- 
nrszág fővárosa legyen vezetője az.toznak  az árfolyamok s Beograd ó rák -íná  váltak, m ert a kérvényezők több­
ország gazdasági életének, a beogra.- jkal kuliog Zagreb után. (hónapi hiábavaló várakozás után a
diák felszisszennek valahányszor Z ag-! Állandó differencia van a  zagrebi * hivatalos u t m egkerülésével szereztek 
reb  miatt mellőzi a külföld a biroda- f^s a beogradi jegyzés közölt. {maguknak hajlékot. A lakáshivatal
lom fővárosát. Felszisszennek s olyan J 
yossz politikát csinálnak, mintha csak? 
az volna
Befolyása —  _____ _ .. _ o-----

egész országot.
Emlékeztetni kell arra

tyű telt, amjg — főleg
iiajtó erőteljes agitációjára - -  e. ■<•"«=-: nem tártént me 
Sett érn, hogy a  Beograd-JBudapest-i b hjba V(|U 
fővonalai, amely a  legközelebbi ut
n yugat félév megnyitották. Az alatt
■BZ idő apitt amíg B eo g 'ad _ azta *A t lett volna a  kurzus. Harmadnap Zü 
lu x u s tu z tr  hogy az árukat es ^ M - , ri hbe aho| érlesü,tck arró, ,
Bat körulvonatoztatta az egész orszá-

Zag rebban, ha nem t e r v s z e r ű e n , ! tag^ai J 0 .̂07:0!1 munkával lá ttak S eg y ség g e l véd t

meg a poigárháííoristől
—  A ía sc isták  a helyzet urai —

A napok óta tomboló fascista 
támadások a héttői napon vehe­
mensebb erővel folytatódtak. A 
védekező munkásság ereje lonka- 
dóban van, a kormány pedig te­
hetetlen a íascisták nnpról-napra 
növekvő terrorjával szemben. Az 
események forgatagából csak az 
vikíglík ki pontosan, hogy inoguk 
a hivatalos tényezők is tétlenül 
vagy erő lenül állnak a terror- 
aktusokkal szemben. A munkás­
ság, amely eddig megbontatlan 

ki a íascisták 
küzde-jolitikát csinálnak, mintha c sa k ’dc fe!téUen(n ü «yesen félrevezetik a !iOzzá , í  likvidáláshoz. H»v atnlbol fe f-IrJiktR tiiráj«tx u gy lá tszik  a kuzde- 

na a c é l ,  hogy Zagreb irányító bengradi tőzsdét.. Megesett nemrégi J k u ta t ta k  nz üres hkasoknt Négybe- j lomböl most vesztesként fog ki- 
.sa a .á  rendeljék Be.ogradol. ér , hogy Z(irj,.hben csyszerre Hz nap alatt s ik e r i i t i .y n .i id c n  kérvényt ;:e rü ,n l  O /usjo rs-óg tó í <:rke.x

. . 'ponttal emelkedett, a jugn korona ' w v < flfL_ { /iircí, arról számolnak be, hogy a
•ra, mennyi iao- )e 2 b t Je,„ ‘ tette. 13e.o- nllo lakások ,s. m elyeket “  ad íc„ /e/(,„ ;j <róö v á so tt .,JA '

; richi 
' adta

zürichi távirat- 
Beograd a 165-ös zü 

jegyzés mellett egész nap ugv 
íz idegen valutákat, m intha 155

nap elején m ég tizenöt egy- és két 
szobás lakás állt üresen, nmcflett, 
hogy tizennyolc család hajlék h iá­
nyában vaggonokban lakott.

A rendszeres munka folytán ju- 
lisu végéig sikerült a suboticai la k á s- j 
hivatalnak minden vaggonlakó .s~0-t 
mdra lakást szerezni és a többi k é r -8 
vényezőket is fedél alá juttatn i. A fő 5 
elv az volt. hogy a lakást kérőket 1 
előnyben részesítették az általuk be- j 

len tett üres lakások odaítélésénél. | 
elintézés

gór 
na; 
ügyi

tt“ gukat8Beo"rfdbnn; hoSy a Ma- “  ^ y a m o k ^ X ' Z /  7 w " b  A " átralél' os ÍEé,"vléJck , , ■ ,
•«wnr-.2á» elinni .s!l«n»«nv»t M ii-  Q  “  anoiyamox, anogj, 4Után n,ost „ ,ár a |aKashn -ata1 nimdcn
dozzák aa ország gazdasági érdekei-! . kérvény t cjjy l l é l e i l  h e l i i l  a tokúsbiró-
a rk  ■ megnvili forgalom száméra a A Vajdaság szempontjából az. hoCv . , rtg c|é „ tab UEy |,ogy teljesen m « -  
Beoirad—Budapest között, fővonaljai itteni banfok Zagrebból, vagy Boo- s7,ü„t a több l l ó n a p i g  ta rtó  várakuzás.
Mellékesen jegyezzük «>*« vsak, hog' , pádból kanják-o a kurzusokat, má A lakáshivatal vezetőjétől nyert 

X  R éné ln ik  1 nvueattat való „tszn -! -ódrendti fontosság,i volna. _  ha c r tesülésiink szerin t jeicttles barom 
kftttotéséb-'n més ° tart a haragszom-Zaarebhan lobotno telefonon beszélni, üres. egv- és kétszobás lakas all a 
* ' Zsombolya—Szoeed i fő (dp a h«  ’ '’ ?tol,b napján n- m lehet. hivatalnak rcnddelkezésére, am clyc-

I Ha a beogradi politikusok nsesz- Jkct. mivel lakósnélkii'i nincs, — olvan 
haragos Dzcbhrc látnának s megnyitnák 3 tc-jesaládok  szám ára fognak k ’uót •

“  ’ fakik ezetiségtefen kelyen laknak, a 
(higiénia kö\ ctclmcnycinck meg néni

és tőr’di
Za prebtó!

, lg’ ’ aztán a rövidlátó 0* egyeld 
politika kikű.*zfb'i'ó^óvü cl 

fűlhető volna Zapr-b feltóEen ü?

iyád játék, »
Tvonalon némák a sínek.

A Magyarországgal való 
ytesonyunknak íz is az egyik ?zimp 
tornája, hogy Beegrad és Budapc? 
közt nincs telefonösszeköttetés

Ma .1 gazdasági ólet. a r  ipar. a ke-léieté 
jeskedeiem a valuták és devizák knr , le  
Busa szerint igazodik. A kis kreiz 
rasnak éppen olyan fontos, lw v

■•fórifojrga’mat Budanestfol s Púd'* 
; pesten át Béresei. íuggellenifeni 
íhetne ország pénzügyi

^rdldld' jia.'. í .. , - ikózöl; é r i t  r  or
esxt ér poníesin megtudta, mint a

rosízakaratn fölén v
dével spinben

beograd’ fo-.'.

(felelő hciy :'éKek bérbeadását pedig 
íbe fogják tiltani.
j A lakásm lzéria most m ár annyira 
t enyhült, iiogv csupán olyan kérvé­
nnyel: feküsz.iek a lakáshivatal előtt, 
Jm elyekben a kisebb lakásban levők 
négy-ötszobás lakást igényelnek. En-

kan már a munkásság, nhoi eddig 
legerősebben tartotta magát, m in­
den pozícióját föladta. A város­
háza, 0 munkás-otthonok a tascis- 
ták kezén vannak.

Milánóban a íascisták a város­
háza elfoglalása után ker.yszer- 
tették « vezetőséget a lemon­
dásra, nini meg is tö;l nt. Á szo­
c ia l i s ta  v e z e tő k  m in d  lemondtak.

Az Avanti szer!:es...tős' ge ellen 
inditott támadás ’r szere ősére ka* 
Ionosa:’ vonult ki, amely azon­
ban mielőtt még a rombolást 
meggátolta volna, visszavonult.

Az ország többi r ezeiből is 
hasonló hírek érkeznek, a katona 
ség bzavnfkozása még seholsent 
akadályozta meg a fnscisták tér- 
foglalását. Párna n? egyetlen vá­
ros csupa; , ahol prm borult föl a 
icnd, n többi vórcsoKuan. Pddi's- 
ben, Velencében, Nej zlyban min­
denütt véres harcok fo ynak. A 
kc miány kéz'bö  ■edesen ki$ klott u 
halad ni cs a pelnlrháború e őestz- 
/  ’n Rómában a kamara f derzlai - 
siival, mint egyetlen men.ö es^-.Íz­
zel Jogiatkcznak.

knvi.es
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Háromszoros 5 doha Sarmav.
l.ipták, akik a katonákat

jlóaék, Sí'rmayru is ráfogtál

E r r e  K lek , U r n á u l  h o g y  v e g y é k  le  a  h u l lá k a t  a  k o c s iró l.

agyon- 
a pu>

vetkeztessék  le és dobják 
j ln n é k  m egtörténte  ut:

kényszeritették, hogy üljön ív isszahajto tta  a kocsit, M ;

i fo ly ó b a .
trmay 

sííap már
vádolnak  egy kaniisiu í;axdáikodőt|;t.j a kocsira. Aztán vádlottat is pu.<-1katonaság s /á lla  meg A dorjánt és ö 

Hétfőn t '-revalín a saboficai tö r-’• kával kényszeritették, hogy ő is iii-jm egszökött. M is most tavaszkor any- venvszék /UUoi' rs István tömény- H - U  látogatására  S en íára  jö tt, ahol eh
széki elnök vezetésével IL hsM / L a J  l? .te heí voií sorom sötétség, 
jós kanizsai lakó . gazdálkodó biin-janiikor ehnuulUtk S.srmayek házából 
ögvé;. a’.i van vádolva, liogyja lm kilométer távolságban levő
re-z ív i.it az 1919 év január hó 17-én | '.,ílioz. A kocsi m ellett ment, pusk 
Adorján, községben három szerb k a - j ’

5|

tlioz. A kocsi m ellett ment 
a kezében, lilék P é ter 

ioz érve, KI

Mit olvasnak Suboticán?
Úri rikkancsok — A deteklivregény 

fénykora
K iiv é l iá z a k b a n ,  u t c a s a r k o k o n  e g y .  

re  tö b b  i í jsú g -  é s  k ö n y v á r u s  v e r  t a ­
n y á t .  N em  u r é g i  r ik k a n c s - f a j t á b ó l  
v a ló k  e z e k  a z  Ú js á g á ru s o k ,  s e m  si-  
l ic d c re k ,  s e m  t o p r o n g y o s  k o ld u s-  
k ü ls e jű  ö r e g  e m b e r e k ,  u r i  r ik k a n c s o k  
e z e k .  a z  o r o s z  m e n e k ü l te k  t e t t é k  u ri 
fo g la lk o z á s s á  a r ik k a n c s o lá s t .  Jó l ö l­
tö z ö t t  v o lt  o r o s z  t ö r z s t i s z te k ,  s o k  

( n y e l v e t  b e s z é lő ,  v i l á g o t j á r t  újság ." 
[ Í r ó k  ta n u l t á k  m e g  S u b o t ic á n  a  rik - 
j k a n c s o l á s  n e m  is r o s s z u l  jö v e d c lm e -  
[ z ő  m e s t e r s é g e t .
I A z u j . ,u r i - r ik k a n c s o k «  a b b a n  is  

k ü lö n b ö z n e k  a z o n b a n  a  r é g ie k tő l ,  
h o g y  n e m c s a k  u j s á g á r u lá s s a l  fo g la l­
k o z n a k ,  s ő t  e z  c s a k  ú g y s z ó lv á n  ü z ­
le tü k  m e l lé k á g a ,  m iu tá n  s o k k a l  k e -  
v e s e b b  jö v e d e lm e t  b iz to s i t ,  m in t  a 
k ö n y v e k k e l  v a ló  k e r e s k e d ő k .  É s  Íg y  
a  n a g y  r e z s iv e l ,  n y i to t t  ü z le tb e n  d o l­
g o z ó  h iv a t á s o s  k ö n y v c k e r c s k e d ő k -  
u e k  n a g y  k o n k u r r e n c iá t  j e l e n te n e k  
e z e k  a z  u tc a s a r k o k o n  le te le p ü lő  és 
k a v é l i á z a k a t  v é g ig l iá z a ló  k ö n y v r ik -  
kancsok.

' t é v e d é s  v o ln a  a z o n b a n  a z t  h in n i,  
h o g y  a z  a z  ö r v e n d e t e s n e k  l á t s z ó  k ö ­
r ü lm é n y ,  a m e ly  s z e r in t  a  k ö n y v á r u -  
s i t á s  m á r  k ik e r ü l t  a z  u t c á r a ,  e g y b e n

jfogták. A bűne az, hogy nem jelen­
tette  iel az esetet m indjárt, de a ka­
tonák megölésében nem vett részt. 

Az elnök a tá rg y a lást délután egy 
Á T isza-{órakor berekesz te tte  és folytatását 

keddre tűzte ki.

u t  
. "ti

nyszerite tte  őket
»n &>«••©«»« m m *. »■ oo© «,•«

toiia nieggyiikolásáiban. A gyilkossá? 
óta szökésben volt Maitsteldfct ez é
lavaszán fogtak ei Senláii s azó ta j - .
vizsgálati fogságban vari. i SZOCIAÜSiBij

A hétfői íö .árgyaláson az e lnök3
kérdéséro  kijelenti, liog.v nem érzi 5 
m agát bűnösnek a három katona 
meggyilkolásában. A te lt elkövetése­
kor Adorjánban tartózkodott, Szabó 
dános koresmárosiiál, aki lakodalmat 
tarto tt, a vádlott egy nőrokonával.
Kimondja aztán, hogy eljött este hat 
óra  t.ijh u a orcsniába id. Sarm áv 
István adorjázd gazda leánya és hív­
ta haza fivérét, Sarm ay  ísivánt, az­
zal, hogy három szeri) katona van 
náluk, akik követelik, hogy azonnal 
v igyék he őket Kanizsára. Az ifjabb 
Sarm ay elindult, hogy befogjon s ke­
vés időre A4, au síeld is odam ent Sar- 
ma.yck házához m egnézni, mi tö rté ­
nik ott.

Odaérve, az udvarban találta fegy-í 
se rre l kezükben Tódi U r b á n t ,  Liplák,
I i ránt é“- klek  P étert. A három ka-] 
loua ekkor m ár holtan feküdt a  kocsi-" 
bán, amely elé be volt fogva két ló.
Két katona Indiája a kocsi saroglyá- 
jákan hátul és a harm adik a kocsi 
elején feküdt.

Mausfeld, - előadása szerin t — 
látva a három megölt katonát, azt 
m ondotta Tóth Urbánnak és Klek 
Péternek:

- M it  g o n d o l to k ,  h o g y  e r r e  n e m  
jönnek rá?

Uibán ezt felelte:
— Mit i. r neked a szád?  Még te 

is beszélsz? Pártfogolod őket?
Klek P é ter pedig ifj. Sarm ay Ist- 

v.mnak m egparancsolta, hogy m enjen 
fel a kocára  és hajtsa a lovakat. A 
hullákat a Tiszába kel! vinni.

K e in  v :- ;c in  é n  s e h o v a ,  —  m o n -  m e g  e b b e n

DtráípJ

tám ogatják  a  m agyar korm ányt
e la d ó

és fö ldadó

Budapestről jelentik : Két kér 
dós áll az esem ények középpont­
jában : a d rágaság  és a földbirtok 
adójának em elése.

Hétfőn a kormánypárt közgaz­
dasági bizottsága ülést tartóit és 
meg Ke?, db.1 a földadőrejorni tárgya­
lását. Itt dől e! tolajdonképen n 
javaslat sorsa, mert ha Kállay 
Tibor pénzügyminiszternek sike­
rül a nagybirtokosok aggodalmait 
eloszlatni, ükkor a reform sorsa 
elintézettnek tekintendő, mert 

a földadó kérdésében nemcsak 
a liberális polgári ellenzék, ha­
nem a szociáldemokrata frakció 
is teljes mértekben támogatja a 

kormányt
úgy hogy csak a keresztény el­
lenzék nagybirtokosainak ellenzé­
kével kell számolnia.

A. liberálisok kooperációja 
A  legutóbbi napok eseményei 

— a Héjjas-bankett, az utcai ve 
rekedések reneszánsza — újból 
e őtérbe hozták a liberális polgári 
pártok egyesülésének gondolatát. 
Bizonyos, hogy az egyesülés akár 
fúzió, akár koalíció formájában 
rövidesen megtörténik, de komoly 
tárgyalások csak akkor indulnak

kérdésében
A m ag y ar p o litik a  h íre i

Rnssay Károly hazaérkezik.
Ugyancsak
komoly stádiumban van az egy- 
séges keresztény intranzigens 

front kialakulása.
Napról-napra nyilvánvalóbb az 

összeköttetés Wolffék, Gömbösék 
és Friedrichék között, csak az nem 
bizonyos még, hogy az uj alaku­
lás milyen álláspontot fog elfog­
lalni a Bethlen-kormánnya! szem­
ben.

Bethlen uálsazol Garaminak j a z t  j e l e n te n é ,  h o g y  a  k ö n y v  m a  c s a k -

ügyben, amikor van függőben.

Garami Ernő nyílt levele, ame­
lyet szokatlanul erős hangon in­
tézett gróf Bethlen István minisz­
terelnökhöz, kiélezte az ellenté 
tehet a magyar kormány és a 
szocialisták között. Garami leve­
lére a magyar miniszterelnök rö­
videsen válaszolni fog.

A  belügym iniszter 
mandátuma

Nyíregyházán vasárnap egyhan- 
eutag megválasztottak Rukovszky 
Iván belügyminisztert a kerület 
képviselőjévé.

Most már csak a vasvári, a 
hódmezővásárhelyi és a tarpai 
kerületek mandátumainak a sorsa

u g y a n  n é p s z e r ű  s z é le s e b b  n ő p r é tc -  
g o k  k ö z ö tt ,  v a g y is ,  h o g y  e z  a  s o k  
jó l  m e g é lő  r ik k a n c s  —  k u l tu r je le n -  
s é g  v o ln a .  T é n y ,  h o g y  a z  u tc a i  
k ö n y v á r u s o k n a k  s o k s z o r  e g é s z  m e g ­
le p ő  g y o r s a s á g g a l  a  b i r to k u k b a n  
v a n n a k  a  le g ú ja b b  k i a d á s ú  i ro d a lm i  
m ü v e k  is, a z o n b a n  e z e k  c s a l i  n a ­
g y o n  n e h e z e n  k e ln e k  e l. E g y -e g y ;  
k o m o ly  é r te le m b e n  v e t t  k ö n y v  e l ­
a d á s a  a z  u tc a i  á ru s o k n á l  r i t k a s á g .

B e s z é l tü n k  tö b b  i ly e n  ;> u ri-r ik -  
k a u c c s a h  é s  m a jd n e m  v a la m e n n y i  
u g y a n a z t  a  v á la s z t  a d ta .  h o g y  a  nagy', 
p é la á n y s z á m b a n  e lk e lő  s z lá v  é s  m a ­
g y a r  n a p ila p o k o n  k iv id  m é g  e g y e s  
r ö p l r a to k  é s  f o ly ó i r a to k  f o g y n a k  n a ­
g y o b b  s z á m b a n  é s  l e g jo b b a n  —  a de- 
tektivregények. J e l l e m z ő  a  tö m e g -  
o lv a s m á n y r a ,  h o g y  a le g n a g y o b b  p é l-  
d á n y s z á m h a n  fo g y ó  m a g y a r n y e lv ű

Elégia poros prózában
Mocsaras rónán bércekre 
i ágytűin

Lehunyom szememet és messze já ­
rok. Szállók a kék ■végtelenben, a len 
ge megtisztulásban, álmok, vágyak, 
mosolyok felhői felé. Repülök, majd 
ismét lehullok, m int sokszor, m int 
mindig. Lehullok a porba és bambán, 
piszkosan lápászkodom fel.

—  ( ') . . .
Menni kellene, akarni kellene, de 

csuk. kinyújtom  ;i kezemet az ég felé, 
a holnap (elé. m int ijedt, suta pogány 
a füstölgő kőrakás elölt. Segítségért 
kellene kiáltani, de senkise halija, 
.senkise érti a szavam. Szaladni sze­
retnék, de m -Tútiok, lábamon béklyó 
van, kezemet otromba markok szorít­
ják, vállárnál görbére nyomják az át­
kok, mint súlyos rözsoköleg a mesék 
szegén ve.nbi ré*. Gyenge \agyok és 
egyedül vagyok és Yoiis'olotn magam 
tovább az izzad', ie?pe(lt rónasácon 
nyögi j bt . • ' őr-á
sok, anrótövisü bogáncsok kozott.

- - ( ') . . .
fa, csu zugok, topogok tovább le 

csuklóit fejjel, loggyant térddel,erőtlen 
kézzel, néma ajakkal Már nem kér­
dem: merre? hová? Sohasem kérdem 
miért? és meddig? TávTréi olykor 
csábos délibábok osab ■ im ik. Ló i: 
tós napok hívnak, int. g- l : i e k .  Ln in >- 
solygok, m in t torz k e le ti  i T e n .  l e g y i n ­
tek" a kezemmel nagyon fáradt embe­
rek módját í zép, . omoru, lcönn es 
hazugságok! És csodálkozom, hogv 
miiven furcsa és kegyetlen az élet, 
m ilyen ö rü lt kavargás, mennyi gvü- 
!Ihlet és mennyi ostobaság! Mennyi 
yrtfr, mennyi kin, m ennyi könny 
• nxi £onoszs&gt

I
 Lehunyom a szememet és messze 

járok. A vonat száguld, robog és vidá­
man zökken át váltókon meg keresz- 
• tezödéseken. A hollóhaju hercegnő 
már felvette kis utazótáskáját, söl 
már a fátyol!, is eligazította a tükör­
ben. m ikor egy keeskeszakállu u r fe­
lénk fordul: Va Ma a l'orenze?*: »Si 
signore-. . Presln arriveremo feleli a 

, kescskeszakáll és becsomagolja utazó- 
’ sapkáját. Gsakugyn.n, itt-o lt már elö- 
’ búvik az Arnó szélen sárga szalagja, 
Hornyok, kupolák, meredek homlokza­

tok jelzik a liliom ok városának köze­
ledtét. És néhány pere múlva már 
a Santa Maria Novella, finom orna­
mentikája előtt á llunk, majd a kocsi 

■ végig visz íi belváros szűk, patinás 
I utcáin a Santa Groee felé. A pompá­

zó, véres és művészi nmH sóbaji és 
Iregé', mint tollas trovaloie: a ghibel- 

linek és guelfek sebzett homlokai. Lo- 
' ienzo i! Ma.gnifico szélesvállu alakja, 
li-mrnyák és lírrnngzugások, bűnök 
é s  szépségek, a Beatrieek és Lucre.tia 
Rorgiák, a 1'ra.nc.esca di R im inik és 

í Mona Izsák megdalolL megszépüli 
[szerelmei, Dante, Rocaccio, Cimalne,
I Andrea d d Sarto hatalmas, sajátos 
egyéniségei fájdalmas, kusza ámu’á 
sunkban olvadnak összo múlttá és 
történelemmé. Gyermekes ábilatlal á l­
lunk meg a U ffizi p a lo li <"’ ölt Tatán 
I- '.érdelünk Michelangelo Xpollóia 
vagy Adoni'.u d ő lt és szűzi, kába 
'sodá’altal ’ép! ediink a bns;:onné"v 
termen végig. Csupa szépség, c.sunn 
művészet, csupa rajongás, csupa sze­
relem . . Azután átmegvünk az Ar-
pon és a Giardino di Roboli ciprusai 
meg olajfái között szétterül a ken énv I 
arcú Kitti palota, m int széplelkii ti- ' 
rannud várkastélya, benne pedig v ilá -. 
goi és történelmet átfogó színek, vo-

I nalak, vásznak, sorozata: Perugiuo, j ’üék múltja. Megelevenednek történe-' 
íTizian, Raffaelo, Murillo, Rubens, | tok, iiösök, regényalakok, forradalmi 
ÍVan D y c k ...  ) képek, fejedelmi pompák, fehérparó-
1' — Ó . . .  jkás kurtizánok, felhangzik Danton'
. Hunyja csak le a  szeméi, sápadt [ öblös baritonja és a  guillotine szúró 
m trágszál és ismét csak vonaton ülünk. Jszisszenése, jakobinusok kavarognak a 
Most. hagytuk el Marseillet, az eleven t l’onf. Aieu-ön, majd a  császár fehére 
C anneb ic’-f, az áporodott szagu kikö-[hasú muskétásai masíroznak végig a 
töt, Maupassant novella-hátleréf. A. íboulevardon, a. kommunisták pedig 
nyugodt és előkelő express simán U'örös zászlót húznak a  Palais de Jus- 

; vágtat ál a provonc.e-i majorokon, a.'Tire zászlórudjára. És felbukkan Hugó 
i t(Tt és öblösszinü ntezökön. K,aramé- Viktor, Balsac, Dumas, Zola Parisa, 
'le s  fagylaltot, szolgálnak fel az étkező-aa sok. eszmeharc, a  bájos prézis, a í  
ben és egy finom, fehér kéz kecsesen járucsarnok szagu naturalizm us és ujj 
nyesegeti lapos kanalával a hideg, törökös Páris-rajongás. Gondolatban, 
hamvas édességet, majd alig nyitott ’ szertelen, íves mozdulattal átfogom a 
száján becsusztatja az olvadó, hűvös ■ Louve-t meg a. Moulin Knige-t, nz 
mandolaizt. Avignon, Lyon . . . nem- íOperát meg a Montmartro maszatos, 
sokára, meglátom Párisi. Alig tudok, tbánatos kávéházait. Páris, Paris . , , 
figyelni olvasmányomra, izgatott és í — Ó . . .
kiváncsi vagyok, mint ■■’alamikor, ré ­
gen karácsony estén, m ikor szivszo- 
rongva vártam a szökehaju istenke 
csöngetését. Ah, már Fontainebhan-n 
robogunk keresztiii és nemsokára a. 
Harc (ia Lyon üvegbolíozata alatt le­
szünk. Páris, ó már látn i: Párisi l-’ste 
van, m illió  v illany- és gázsugár: sár­
ga, fehér meg zöld. A kocsi baktat, 
kitér és megáll a sok sietős jármű 
i ’lö ll. Most átmegyünk a Szajnán é:s 
;t Vardin des Platcs fái alá kerülünk.

• ihol Rourget regényalakjai sétálgal- 
nak. Azufán megyünk tovább a Qu.ii 
St. Rernard-on és karcsú lányok \ i 
dám kac.nju asszonyok, szalma ka lapos 
férfiak állnak, mennek, várii.i'., siet 
nek. Egy nutó száguld cl mellettünk, 
benne kivágott, tavasz.>s arcú hölgy, 
m intha Louise de la Vallieve lenne. 
Vájjon hová is megy a. mi kocsink? 

'A  Obamps Klysécs \ . " fv a Bois eh'
‘ Rrulognc felé? Lüktet az éh I, az iz 
i lés, az ölle l, a szenvedély és íelszik- 
rázik a m ull, nagy einborek, nagy csz-

Az.után ismét lezuhanok, lehullok, 
“mint olvadtszárnyu Ikarus. Por száll 
{körülöttem és a. porfelhőn keresztül 
rszívós, szúrós szarnárkórók bámulnak 
Hám. Vem küldök panaszos jajt a 
,iszürke sémibe, hiszen barmok bőgnek 
• a poros pusztán és k-onelei.ö kuvaszok 
s morognak az ajtók elöli. Nem sóhaj- 
? tok, hanem faradtan, üfödöllen tovább 
tkuszok, majd aléllan összerogyok, 
..mint názáreti királyfi a  Koponya he- 
|gycn. És b hajtom fejemet, hogy sen- 
jk'i<e. lássa szemem nedves udvarát. 
Lelkem sajogós lesz, arcom maszatos 
le>z és trágyaszagot hoz magával a 
szét. Lehajtom fejemet, hogy senkise 

i láss.i arcom fájdalmas grimaszát, a 
jpor pedig csak hull, hántol, fullaszt, 
í megfojt és csendes közönnyel eltemet,
. mint remegőfényü zsarátnokot, mely 
más tájon, más levegőben talán mele- 

igilctt és világítóit volna.
{ _ ó . . .

Szcnteleky KornCl.
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képes hetilap, a budapesti Színházi 
Elet, ez. a soronkint és fényképenkint 
fizetett szinliázi reklám -újság. Hogy 
ennek ellenére is olyan sok példány­
ban fogy el Suboticán ez a  hetilap, 
annak talán legigazibb oka az. bog?, 
a színháztól évek óta elzárt itteni 
közönség legalább Így akar tudom ást 
szerezni a színházi eseményekről. 
Sok olvasója, úgyszólván törzskö­
zönsége vau - • m ondják a rikkan­
csok - a divatlapoknak is, nm ei''ék­
nek ugyan nagyon drága az ára. de 
a jól öltözködni szerető hölgyek 
mégis m egveszik az utolsó pél­
dányig. A legnépszerűbb talán ezek 
közül a Dic Dante.

Legnagyobb keletje  azonban a de- 
tektivre;tényeknek van. Az utcai á ru ­
sok tudják is ezt jól é s  némelyik 
egyenesen ebben az ágban specialis­
ta. B eszerzik ezek az élelmes rik­
kancsok a  ponyva Nick K arterek és 
Scherlock Holmes-ok minden fa jtá­
já t, szláv és m agyar kiadásban és 
hihetetlenül gyorsan fogynak ezek a 
detcktivrcgcnyck. Az olvasóik első­
sorban kam aszkorban levő gyerm e­
kek, kis inasok cs urigyerekek egy­
formán.De igen sok nő is keresi a 
úetek tiv regény t és nem ritkaság, 
hogy intelligensnek látszó komoly 
úriem berek is titokban detektivre- 
gény t vásáro lna1'. A rém regények 
o lvasása az utolsó időben ragállyá 
le tt Suboticán és mind többen és 
többen vetik  m agukat e rre  az olvas­
m ányra. Azt lehetne mondani, hogy 
a  detektivregény most éli második 
fénykorát, visszaem lékezve a rra  az 
évekkel ezelőtti detektivregény-düh- 
rc. ami m indenütt tombolt.

S ivár kulturkép ez, amit csak az 
tesz némileg vigasztalóbbá, hogy a 
könyvkereskedésekben v iszont min­
dig több m unkás keresi a komoly 
szociológiai m unkákat. A tudás, úgy 
látszik, a zé rt nem hanyatlik, csak ép­
pen gazdát cserél . . .

M egtalálták  Petőfi 
s ír já t?

Az irodalomtörténet komoly tudósai, 
akik a nagy költök életének legap­
róbb mozzanatait is feljegyzik az 
örökkévalóság számára, régen meg­
nyugodtak abban, hogy Petőfi Sándor 
nyomtalanul eltűnt a segesvári csatá­
ban és a fehéregyházai közös sírban 
alussza a mcgdicsöült örök álmát. Pe­
tőfi halála örökre megfejthetetlen ti­
tok marad.

Kgy uj kombináció szerint Petőfi 
nem halt meg a csatatéren, tehát nem 
is temethették ott el. Petőfi súlyos se­
bével elmenekült Székely kereszturra, 
ahol Lázár Márton portáján lehelte 
ki leiké! és ott is temették el a. kert­
ben. Később Petőfi maradványait 
kiásták és ünnepélyes temetési szer­
tartással helyezték örök nyugalomra 
Bálint Dániel székelvkereszluri föld 
birtokos családi sírboltjában. A le z a j­
lott Petöfi-emlékünnepélyen Bálint 
Dániel igy mondotta el a segesvári 
csatából menekülő Petőfi halálának 
é- székelykereszturi temetésének kö­
rülményeit:

— 1902-ben Lázár Márton székely- 
keresztúri vendéglős halála után — 
egy cikk jelent meg a S zeged i H írad ó ­
ban. A cikk Lázár halálával k.ipcso- 
latosan megírta, hogy a s e b esü lt Pe­
tőfi Székelykereszturon Lázár Márton 
istállójában rejtőzött el. Lázár más 
p ',' reggel az elvérzett ki.P ót h o ltan  
találta a jászolban. A vendéglős fel- 
j ráírt* Petői’’, hiszen a. költő csak 
r é h á n y  n a p p a l a segesvári csata, előd 
já . - t  Székelykereszturon. A íe.gnagvubb 
titokban sirt ástak a kerti lugasban 
és az örökre elnémult dalnokot elte­
mették. Székelykereszturon még Lá­
z á r  életében is többen tudtak a titkos 
temetésről.

A hallottak alapján a lugasban 
á: ni kezdtünk és három órai megfe­
szített munka után e.gv emberi csont­
vázra akadtunk. Miután a z  u jságkóz  
lemény adatait a  talált csontváz meg­

erősítette , a leletet P etőfi Sánd or m a ­
radványainak tekintette és mai m eg  
gyözödésem szerint sem lehetnek 
másnak a porladó csontjai. Azonnal 
irtain 3 Petőfi-Társaságnak a székely- 
keresztúri leletről és kértem, küldje 
nek ki valakit a csontok megvizsgá­
lására, azonban a Petöfi-Társaság még 
csak nem is válaszolt levelemre.

Bántolt ez a különös közömbösség, 
de nem sokáig törődtem vele. Kopor­
sóba helyeztem a szent esőn lókat és 
a keresztúri tanintézetek növendékei­
nek részvétele melleit, ünnepélyes ha­
rangzúgás között a temetőbe vittük és 
családi sírhelyembe helyeztük örök 
nyugalomra. A koporsóra, székelv szo­
kás szerint, ráírattam a hős nevét és 
az életét határoló két évszámot: Pe­
tőfi Sándor. 1821—1849.

— Erre csak feltevésekkel válaszol­
hatok. Lehel, alléi félt, hogy az 184*9 
után következő zavaros időkben meg­
gyanúsítják és meghurcolják az osz­
trákok, de talán arra is gondolhatott, 
hogy el sem hiszik állításait. Ezek 
szerint megtalálták Pelöfi Sándor 
csontjait. Ilaller József gróf, Sípos és 
Lázár Róza is többszór bizonyították, 
hogy Székelykereszturon csakugyan 
Petőfit temettük el.

A szerelemben eddig még nem  
volt soha politika. nem voltak hatá­
rai, nem volt benne semmi- soviniz­
mus és gyűlölködés, nem volt sem 
francia, se jugoszláv, se angol, se 
magyar, mindig nemzetközi volt, 1 
emberi és csodálatos! örök és tiszta 
kegyelme volt az éleinek, amely 
haíálrafdradtakat vitt ki a napos ker­
tekbe, vidám lumpokat szomoritott 
a holdas éjszakákba, fiatalokat so­
dort öngyilkosságba, véneket galva­
nizált, dalokat iratolt, szonetteket 
és tragédiákat. Uralkodó és nagysze­
rű érzés volt az északi sarkon épp- 

\ugy, mint a nápolyi narancsléik alatt,
■ ahol Cattullits siratta valamikor a szép­
séges Les óiéit. Szuverén és nagysze­
rű érzés volt, hatalom nem fogta, ti­
lalmak nem zavarták, paragrafus 
nem ért fel hozzá, mindent ment és\ 
mindenen győződ, háborúban baki­
iéit, békében harcot kezdeti, testvért 
haragított, ellenséget összeölelt, gyű­
löletet javított és vitte az éelet. vitte 

■mindenen keresztül uj gencrácók 
tele.

Sokszor akarták megrendszabá- 
lyozni, hatalommal, pénzzel, prédi­
kációval, szlellvizzel, méreggel, kard­
dal, máglyával és parancsokkal. 
Százszor bebörtönözték. gyűlölettel 
babonázdik, elbuktál Iák cs halára- 
ítélték, de mindig diadalmaskodott, 
mindig győzött és vitte a piros szive­
ket az étet meghódítására. Most leg­
utóbb a Rnjna-vidcki megszálló 
íraneia katonák egyik öreg táborno­
ka adott ki parancsot ellene. Elren­
delte, hogy íraneia katonának nem 
szabad szerelni német asszonyt és 
német hajadont, Nem szabad szeret­
nie, mert német, mert ellensége, 
mert a szerelemben is hazadnak kell 
maradni, íraneiának, aki csak íraneia 
nőnek adja. csókjait. /I morózns, öreg 

■.gall generális nneionalizdlni akarta a 
[szerelmet, parancsolni akart neki, 
[azt hitte a szigorú bei ehlel mindent 
«el lehet érni. A parancs azonban nem 
használt, a katonák csak tovább sze­
rették a német asszonyokat és a 
kékszemű germán leányokat. Újabb, 
szigorúbb parancs jött. A generális 
mindenáron parancsolni akart kato­
nái szivének. De az újabb parancs 
sem használt. A szerelem ott a Rajna 
mellett csak virágzott, nőtt, diadal­
maskodott. Újból diadalmaskodva, 
megmutatván, hogy övé az élet, a 
hatalom cs a dicsőség mindörökké. 
Ámen « « « *• ■*-

— A király nyitotta meg a 
ljubljanai Szokol-ünnepélyt. Ljub- a 
Ijanából jelentik: Vasárnap dél- 5 
után 4 órakor nagy ünnepségek í 
közt nyitották meg az országos j 
Szokol-ünnepclyt Sándor király s < 
Mária királynő jelenlétében. Az 1 
ünnepély megnyitásán jelen vol- 1 
tak a katonai hatóságok, iskolák s 
és tornaegyesületek is, valamint ’ 
a különböző ezredek diszszazadai 1 
amelyek fölött Sándor király disz- 1 
szemlét tartott. A díszszemlével j 
maga a király nyitotta meg a • 
twbb napig tartó ünnepségeket, a ’ 
melyekre Beogradbó. kedden Ka- 
lina csehszlovák követ is Ljub- , 
Ijanába érkezik.

— Az agrárminiszter Délszer- : 
biában. Beogradból jelentik, hogy < 
Mtletics Krszta agrárreforminiszter 
egy-két napon belül Dclszerbiábo 
utazik inspekciós körútra.

—- Az állam tanács tagjainak  
kinevezése. Beogradból jelentik: 
Sándor király aláírta azt az ukázt, 
amellyel az államtanács tagjait 
nevezi ki.

— A Vatikánnal kötendő’ kon­
kordátum ügye. Beogradból je­
lentik : Hétfőn délelőtt tartotta a 
miniszterelnökségen első ülését az 
a bizottság, amely a Vatikánnal 
kötendő konkordátumot van hi­
vatva előkészíteni. Az értekezle­
ten Krisztelj vallásügyi miniszter 
elnökölt és részt vettek Bayer 
érsek, valamint Jeglics és Axatno 
vics püspökök is. Az ülésen szü- 
kebb bizottságot választottak, a 
mely állandó permanenciában lesz 
és amelynek elnöke Jovanovics 
Ljuba, tagjai pedig dr. Nikolics 
zeinuni ügyvéd és Lanovics zárni 
kanonok.

—  T arifát em el a Déiivasut.
Becsből jelentik: A Déiivasut e 
hó 15-én felemeli tarifáit, úgy a 
személy*, mint az áruforgalom­
ban. Az emelés mértéke még 
nincs megállapítva.

— B eogiad i cpi töm ünk ások gyű ­
lése. Beogradból jelentik : Az ép' 
tőmunkások vasárnap Gyukono- 
vics Dcszpot elnöklete alatt nagy 
gyűlést tartottak, melyen gazda­
sági helyzetüket tárgyalták le. A 
gyűlés a 6 dináios órabér feleme­
lését követelte. Elhatározták, hogy 
minden épület munkásai egy-egy 
bizalmiférfit választ, aki a szak-

Iszervezettel állandóan összeköt­
tetésben lesz. Nem vállalnak 
többé köbméter szerinti (akkord) 
munkát, mert ez n gyűlés szerint 
a legnagyobb lehetőséget nyújtja 
a munkások kiuzsorázásához.

—  Orvosok tanulniányi kikül­
detése. Beogradból jelentik: Az 
egészségügyi minisztérium ez év­
ben 11 orvost küld ki a Charlot- 
tenburg-i szociálhygieniai akadé­
miám, hogy ott három havi to­
vábbképző tanfolyamokat hallgas­
sanak. A tanfolyam anyaga : gyer­
mek és munkásvédelem, a tuber­
kolózis, szifilisz, alkoholizmus el­
leni küzdelem, az iskolai ifjúság 
védelme. A kiküldetés pályázat 
alapján történik, a résztvevők 100 
dinár napidijat és teljes költség- 
megtérítést kapnak. A tanfolyam 
szeptember 20-án kezdődik.

— A cseh  nem zetvédelm i mi­
niszter Dnbrovmkban. Beogradból 
jelantik, hogy Udrzsan csehszlo­
vák nemzetvédelmi miniszter a 
napokban Dubrovnikba érkezik 
üdülés céljából.

■— SHS. női küldöttség Cseh*
Szlovákiában. Prágából jelentik H 
Szombaton este érkeztek meg az 
SHS. női szövetségek kiküldött­
jei. A kiküldöttek megtekintik az 
ország nagyobb tanintézeteit, mú­
zeumait és könyvtárait. Tanul** 
manyutuk befejezése után v isz-  
szajönnek Prágába, ahol részt- 
vesznek a Nemzetközi Női Liga 
kongresszusán, amelynek elnök­
nője Massaryk Aliz lesz. A kon­
gresszus befejezése után Ru- 
szinszkón és Szlovákián át térnek 
vissza az SHS. királyságba.

— Papi kongresszus ;,arajavá­
ban. Sarajevóból jelentik: A pra- 
vovszláv egyház vezető papjai 
szeptem ber ötödikén Sarajevóban  
országos kongresszust tartanak.

— Ö tvenegy frank adót fizet a  
csehszlovák állampolgár. Prágából 
jelentik : A Narodni Listy szám­
vetése szerint Csehszlovákiában 
ötvenegy francia franknyi adó 
esik egy-egy állampolgárra. Vagy­
is a csehszlovák állampolgár nyolc­
szor annyit fizet, m intáz osztrák, 
de csak nyolcadáW^Bteak, am it’ 
az angol.

— B etörök a hM jüombau. Ri­
maszombatból jelentik: T egnap  
éjjel ismeretlen tettesek behatol­
tak a závadkai római katholikus 
templomba, ott mindent ö ssze ­
vissza hánytak s az oltár előtti 
perzsa szőnyeget és az egyik 
pénzzel telt perselyt ellopták.

—  B ezárt bácskai isk ola . Beograzi-
ból jelentik: A közoktatásügyi minisz­
térium elrendelte a hácsmegycf M uzs- 
lya község elemi iskolájának meg­
szüntetését, mivel az iskolának nerrt 

; volt megfelelő számú növendéke.
—  E n y h ü l az am erikai vasu tas-  

Bstxájk. Washingtonból jelentik: A1 
. vasúti sztrájk ügyében a feszültség 
. enyhüli. Azt hiszik, Ilardingnak sike- 
, rülni fog kedvező megoldást találnia.' 
. az ellentétes álláspontok kiegyenlít-'*- 
, söre .

— • A kÍBantant é s  a londoni konfe­
rencia. Az S. II. S. kormány lépéseket 
lett abban az irányban, hogy a  lon­
doni konferencián, amelyen a német

- reparációk ügyében és a keleti kér- 
r désben fog az antant dönteni, részt-
- vehessen. A nagyantaht válaszát a 
1 napokban várják Beogradba. Ha nz 
. antant a kérést teljesíti, ebben f.z 
, cselben Gavrilovies londoni nagykö- 
. vet fogja képviselni az S. II, S. király­

ságot és vele együtt az egész kisan- 
taníof, n ie lv  igy beleszólást fog nyer­
ni n ránézve is fontos kérdésekbe.

I íté le t  a pabteri százezer koronás 
l lonás ü g y éb en , A Slefanovies vasúti 
, ellenőr palicsi villájában történt lo­

pás ügyében a bíróság bélfőn délben 
hirdette ki az Ítéletet. Eszerint Vidá-

• kovics Anlalnét lopás bűn,.étiében véf-
: késnék mondótól ki a bíróság és két
• évi fegyházra, László Vica cseléd-
■ leányt ugyancsak ’opás bűntettéért 
. egv évi börtönre ítélte.

Mcfllopoít aggastyán. Vasárnap
’ Heinéné Tóth Mária és Olajosné Czvit-
■ kő Ilka a lakásukon vendégül látták
• Ferenc/, Lukács 7.3 éves subotieai la«
- kost- majd mulatni kezdtek. \ mulat- 
r ság közben Feroncztől 900 dinár kész* 
j pénzét ellopták. A károsult panaszára 
) a  két nő ellen a rendőrség megindí­

totta az eljárási.
1 —  A gépkocsik felülvizsgálása. A

novisadi automobil felülvizsgáló bi­
zottság közölte, a suboficai rendőrség 

i ipari osztályával, hogy valamennyi 
gépkocsit felülvizsgálás céljából a  
novbisadi rendörfökapitányságnál mü- 

J ködő automobil-bizottsághoz kell kül- 
c doni. Az automobilt az állandó sofför- 

jiek kell vezetnie. ✓  •  • •
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iójf. nemi betegei részére. Rendel 
déiJött. f-S -ig  Délután í-töl fél

•ras/a
.von<»
i

H'.d'ikc,' I ?i:.í, hopy a

:g v.-; ö— /-lg  Lakás,
i I3. I. emelet,

A-féiú U3ü.
Mit jn -̂TS*^skodik? T i íz r - ';

H's' ’ > Picrst étteremben 
í”) Dr. F a ré rt G é^ -r \

. t és i '.r: J.e»ásc-j r megkezdi
» ) hí. k.oi'Ztoíi'n!’ i A mád orvos re?

byzni- 
l ejnich

I; >73erk®- 
55 Jó

i K*<.fisxÍ2i»y egyházak
Usv.sa.: !.'■•■ ^óból rí'-rt'.
«us; f iá n  kezdődik » 
tfŐZaJ . • \ ü ’d< ■H'-íTI'’1.

kOtMl«*412
•\u£usz 

'fcóziéír 
1 grosso
. A.ndrn i 
. . vár terű 

'/-.'.t/rCái .■. akim;,!. lé.'.i-;?<!<’!;! 
’fizzr k s - '’h> .tbáJyozm akarják .< 
•ff«ro' .‘k'l'.'d, ha* •■ \ j/i erőjét kih.V'- 
tálják «. Iél e,« ílen rin p yárír! ? pe*k c.r * 

jjaira. A .Tvck s.vr.ut >1 ómból jak a 
arad;. .•v.oeJynek fég’.aairya

óé'■Jóit
•mr

10-:X,

• Ar. aradi vár során.
Len1' ! \ 3/, ;i -:.ö

« '» A A-í*Ti-V14». W $ TJ TI «■«•»*«»

^5éí fOíi J b , • "piti

j TizeRöiévi fefiyMá* emberölésért.
Jíoán>:.: . arheSrÖi jcicutik: An
í<aJtidé'i'j<. .■'.•/.! ócsgí, foglalkoztak :»
Jt&pok azzal :> ’.adó■ kcgyetler-
‘•végsel / fcv.-h.ijtoH £y;íkm.'ság£«ri,
Jajneh n'*k áh ’' /.■;.!■) Wol{ F'/ircr..'- y,a- 
•s&rkelyi kti.o- voH \ szerencsétlen 
„•emberi fehér MASásué ölfc nie?, 

feldarabolta, o/iiin egy ul-
__ .. . . A törvényszék

" Aló*'Ás né! 15 évi [egyházra 
raMte .••' í;'.- Hdoiéii ó szegedi if'-lö-

'mord foglalkozol! az üggyel ’/>- 
•vábágyta a föpvényszék ítéletéi.

Orosz—japán konferencia Chat- 
.boriban. Tokióból jelentik: A jajain 
í,fts az orosz kormány kiküldöttje ta 
éfriteaküzásüku folytatnak Cbarboriban.
/4  japánok már lobbizben kérló,. a 
^-aövjef.el, hogy nyi;.1- meg elültük 
TSzUtóriáf. Japán különösen kereske 
^'tetniének szerelné a keleti köztVsasá- 
got megszerezni. Dyen körűiménm k, 

W teölt kezdődtek meg j tárgyalóim:;, 
-amelyokufk során a japán rn'gbizoí 
’.ítír  kijelentették., .’mgv kormán yuk 
yjaűég alibu/i az esetben is kivonja, v-s 
'jwtaifó ha szerződést nem köfnee.
‘ »k-« A heoprodi építőipai' válsága. 
JUeogradból jelentik: Az lipravn Fon- 

>davir. m int ismeretes, besziintelle a. 
Ihitelezést a. házépítőknek, mivel az 
«áflam még mindig nem fizette meg RO 
.’jiuilliós adósságát. Az Uprava Fondava 
jró fatlan  elhatározása, nng\ clégülel 
• fenséget idézel! elő a beogradi' épifö- 
■iparban, amely most nívós válság 
'ro.n van. Néhiiny bo»»en m ár besziin 

. M ték az építkezési.
Öngyilkossági kísérlet. Irapák 

-Teréz IG éves suboHcai leány öngyii 
kossá? i .-• 7. nri ók bál /*• í - ^ó<í A ( ív • • .  

->'VnMéne(; oka isiurrefltm
(*> A Sainnie-bar niéfwna. 5 Ja In. 

.•ac-Iw  i’ddi.'i •z.jnngv műsorai n'án 
^tíHenejs leltiiiiést kelt u k«"»zönség
?körét«en a mo.>l.ini ruvós és Lk.'zztes 
. orcgramm. A l>ar vezetősége ez alku 

*MT«msi n.»m a. táneoktu. é.s vásári 
ju ta tv á n  a okr . l-azirozU sikeréi, ha 

.-oJBin yzeriőz és diszíingA'Á'. számokat 
; s ay»nb A. legnagyobb sikere Ölti 

nénin! énekesnőnek van, ki bájos 
haiigulalos müdalokal ad elé kel 

,{«nícsen csengő hangon, Színházi <•- 
•ifek. ithiziót keltik Adrianovo é.. Név 
wfcí énekes táncos npr-mit-száma»
^íagy sikere van Fehér lt- •••’ táncszá 
■nainak., Fd' . l-nnk

,-akrobata knal, V errn é ■
imond-ain -tám:0; pá’ mk

műsort SrlneAing'-- 
■ fcvs. Bori^ov;, Alexandra, 

in t t.ánoosne es a 
. -Uflfc, <%(' ..ifik. k,.

A Réqi jrorefo. .,o
,««szM k 1D én ■ • u;* ■ Pali
■st^n a  M irwr ólé’•, i<Ln . Gé f -h.á.n 
í K é r SnUi-dü-. 0. íeJvojr- T .- miokc« 
••.répftfániilÚVt A próbái' '.ti’- T. l\r>. 
t kezönSágnak smóJ - a - .  '..i?'’v<--.-<
re vn-n ktiáU.o iAóho-o  mán s - ' * 
óilarrfo. k i.k ;.. a v4o..'.lk-A.vo ■ \ü'!
$3 nysH a- r ; - é»p»kcv r ik

vüo/tlfs'iír! 
xiai i'.s-Uor fiába ási.i

oxcenb-iku’ 
Vorrv Black

5 hfi rom • 
Willi kónii 
'faryi!. M;n - 
h;,‘á.ios ,"’i-

fw> 3.3A t» 400 k siktaiás: Karé! 
53 mp. Hórmaxa.iirás : l . .landera, 
cseh. 1?.43 m T fezío tóveíes. 1. Am- 
brosí.". jugoszáv, 43 15 m Gerelyvc 
tés: 1 G áspár nigoszláv, 49.55 m. 
2000 n  f'ía ’oglás: i Hoímann. cseh, 
9.25.

Portosra.. í Csehszlovákia J39 p. 
Jugoszlávia 27? o 5. Lengyelor- 

zdg 2SI a
< aeejí; ua

W p  Ptrzas kr..‘ud-.,ki izvrsltel? 
Subotíd.

Jagúírsldv' bajnoki tijZőversenyek 
Beozrádban. Szombaton és vasárnap 
folytak le a Száván az idén elfő íz* 
ben kiirt jugoszláviai bajnoki u.-zó- 
w ; senyék. A versenyeii az összes 
belföldi uszóegyesületek ré szt ve t­
tek. Pont-szám szerint (SO) a legtöbb 
eredm ényi a sn.-.ai,i \ ei>.cnvzők é r ­
ték cl. A verseny erkölesi győztesei 
azonban a sombori nszök t.'5 pont), 
akii; a  leg több ' bajnokságot vitték 
haza. A verseny eredm ényei v á ra ­
kozáson felül tök, néhány úszásnem ­
ben a  nemzetközi m értéke t is m eg­
ütik és b iz ta tó  kilátásokat, nyújtanak 
a iiakd ji’goszáv uszó.'öürt fe jlő d é ­
sére.

A vcr.>éii$ részletes evedniénycif
3f)0 in. hölsyuszds. I. X rizmanics 

Joli, Sombor, 6 p. 4mp„ ?. Knrtini T., 
Susak. /dö m. hát: 1. D eák Béla, 
Sombor. 1 p. dl egyimöd nw. -A í'Ia- 
leványos, Susak. 4ŐÖ rn. gyorsnszás:
1. Szentgt-örgyi, Som bor, 6 p. .il nip.
3. Pes Rudolf 6 p. 47 három ötöd rnp. 
d. Bogo.itvies. lf>n in. mcl!: 1., Jám bor 
PJ.nicr. Sombor 1 p. ..V> három ötöd 
mp. 2. l<?.tovies, Split. I p. 2^ ké t­
ötöd mp. Négyszer 10Q in. staféta 
hiifgyeknek: V iktória. Susak. rovr- 
over. Kié in. ^yorsuszás: I. Biazsics 
K , Zagreb, 1 p, 8 három ötöd mp. 2- 
Szenigyörgyi, Sombor, I n. 15 mp. 
(cégi rekord  1 p. 17 mp), 5tW m. jv- 
niur: 1. W ntnrin i Susak. dl mp. .7. 
M arquttcr, Susak, 32 egyötöd mp. 
d. 1 U d cre r. Sombor. 33 kétötöd mp. 
26»d m. mellúszás: 1. Hirkovics FA. 
Zagreb, dp. 26 cgybíod mp. 2. Keni, 
l jubijam t, d p. 27 kéSnöd mp. 3. Solz 
Ka.-íovae. Ah'/zigrds.' I. Pilics, Sulit. 
.\'é!jy :.(í lén m. siatáta: 1. Viktória. 
Susak. íéii m. hnlnyvs:-ás: !. K ri/m a- 
nics Joh. Sombor, I p. d.5 mp. 2. 
Knrtini Tinka. Sombor, 1 p. 45 mp. 
Z.V/í/ m. xytirsiiszás; I. Szentgyörgyi 
(iy.. Som bor, 2b p. d-í háromötöd mp. 

( i a w i  J.. Split. 3. K ts, Susak.
Vizipolo: Susak - Zagreb 3 r2, Som-, 

öor-  Split 7:2, Sulii -Susak 3:3, 
Sombor Zagreb. i ióbbi lemondta.

’ a vizipolo bajnokságot Som bor 
nyerte  meg.

A prágai szláv olimpiád. Szomba­
ton és vasárnap zajlottak 1c P rágá­
ban az első szláv olimpiád m érkő­
zései, melyen három szláv állam: 
Csehszlovákia, az SMS királyság é rjií 
L engyelország legjobb atlétái vetkl* 
részt. A vcrsc.ny eredm ényei közül Cl* 
különö-acn Vohlarik Vince (cselisz.lo-

ik) és Ambrózy ( lugoszávia) cred- 
rLuyei emelkednek lő. \  szombati 
rcdniények: 2őö ni: I. M \C . Jago

DRAZBENA OBJAVA
'f oi.'-ar,‘ kr. sudski izvrdjlac.na osnovu 

,'í 162 z ab. eb 60 iz JfiSl objavljuie, 4a 
e; •i.-ik.d odíuke broi Cin. 4099/2 -1922. 
•ujl'o&ekog ki sre jkui r ada u kőrist 
óvrhavr.'ép'Z,,': I.vrfcke Op. . ■■, Privrcdne 
Báűika d d zastuFanes no advukatv. Dm. 
.M’halja Cieréb radi n^miraipe traáüir.e 
od kr.. 2? 220 spp.prodats na javcoi draíbi 
pokreínine opinanc u zapisaiku picimbe 
broi ön. 4090—1922. procenjene be krr- 
na Í040G poimence:

vredttote.
Urazbe éc se odráati dana 27. augusta 

1972. u o vafi prepodne u drazbenom 
sebu ■ ubofciékog kr. srckog suda bi". 22. 
Kupac ic duzau odmah isplatiti cenu i 
predfzetf kupljenu stvar (§$. (07. fOS. zak 
cl. 60 íz 1881.)

Sybotica, diie l augusta 1922.
C'IHp Buz.as

Ni. sudski izviSitelj.
«« fí«’MWtO»V154y, «4KMktM»«-»-4>«e>CXR UHU-to
Kr. sreski .‘••od kan vlasi n Kvll,
Broj 10. gr. 1922.

fZVOD ÍZ DRAZBCM. OBJAVE.
Grtmtovna vlast u sívari ud Kristina 

Pilipa Dcha rodi. Kari 1 drugova protiv 
Katarine Filipa Osvalda radj. Deha radi 
obusfavljania zajcdnicc vlasniStva ic na- 
rediln ja’-nu sudsku drazbu na cralicu 
Kataliné Fiiipa Osvalda rodj. Dch i dru- 
gova unesenu u gr. ul. hr. 1515. op'-tinc 
Crvenka pod redn. hr. A. 'f 2. i top. hr. 
3021 12 I? u povr^ini od 1 k. j. 623 kv. 
hv. u isklicnoj ceni od 40.000 kruna.

Dra2ba ce se odrzaii 22 septembra 
!‘>22. god. po podne u ? ccsa u op<!’ir kői 
kuéi u Crvénei.

Nekrctiűna prodaée se hez udovickog 
prava ud. Kristina Fiiipa. Deha rodi. Kari 
H nece ispod 2/d iskliCne cene.
Oni, koji nameravaju u dra/bi uéestvo- 

vati, duzni su u íme rádiuma 10"ó  °d 
iskliéne cciic u gotovom noveu na ruke 
udskog izaslanika poloziti.
Oniij, knji jc za nekretnhiu vcéu po- 

nttdu síavio od iskliéne ecri ako niko 
drugi neve. da vise ponudi, duzan ic 

ncsta nadopuniti vadiuin, koji jc polozíio 
prema proccntu isklicne cene, do pro- 
ccnta one cene, koju obccava.

!• Kuli, diif 31 .hruuira 1922. god.
iieéitljiv potpis 

sudi.i;

Iá:iv .'
P.

?3.3 mp. 300; 1. Vohlank 
:b mp. JlíKusr ;rv>.'

.ud. r.i. c< 'i <S Kuhar. lengy el, 
holtvev.-’Cnyben 171 cin. 5990 n." I. 

te, » lő p. 38 inp $t< fa ■ •• c 
,c5 !.r b di:V;, u.egv/dik led. 7 W 

in. :,g7; 1. ’ó-- 17.e mp fa-
yal i.rras: . S/.onotiui esc’!, 6.65 m.

l’-nn.'' . '..7:br<•.:•••. '.ke ..t
13 ■ . > / . \ UL ■ ,'Ö3- '.

1Ú1.IT i. \  í s a . 7Öí> i / ;  
SgokoUn c .'. H.4 - Popi . 

S \ . /.'óc i>.: Ke
■Új is. ??ip PwtfízrüS F

Novísádj gabonatőzsde, augusztus o 
Irányzat szilárd Eladásra került búza.’ 
arpa. tengc-n és liszt. Eladtak bácskai b»K 
aát 4.->7 50, bánátit, pari Senta 4ö0. szer­
biait 4!ip. zcrbiail pari Bcográd 445 
dinárén Szerbiai arna 467.50, tengeri 
Novisaókórnyéki. 33/.50, szerbiai, duna- 
menti, 34c dinárért keli el. Kcnycrliszt 
55.5, 0-as liszt ah Bácska 630, főzöliszt 
605 dinár, zsákkal együtt.

Zürich, augusztus 7 Zárlat. Berlin 
OÁb v vork 526. Párís 429.50, Mj.
lanó 342.250, Prága 1275, Budapest 0 27 50 
Zagreb 157.50.

Beosrád. augusztus 7. Zárlat Devizák: 
London 57/. Párís 680, Milánó 385, Prága' 
308.75 Berlin 10.59, Becs 0.18, Budapest 
4.28. Valuták: Leu 70, Márka 13.25, Léva 
49, osztrák korona 0.25.
<l*oa» ÍMfc <»-«»«

ÁllatcrBODí vezetési AllaasJ ítlügyeíet

SEERlim 'ERM ELÖ .IN TÉZET
WSQGBAD—SUB0TICA

VÉ0JK9Y.

SÖJ-GÖfilVCtM.' JTít-SZAMOK
PATRSASERÖM / . ÖEOGSAP 4tí.

f.CKO'lCA. ÍUSOT1CA 6C.A SÉ B ÍU M ,.

Első hazai intezeí,. me y az összes ál® 
lati olfcdany&gekat és srsruninkat k i­
zárólag hazai bakterituntörzsekből 
termeli.

Termelünk es szállítunk védő- il­
letve nyópyiíó oltóanyagokat és sze­
rv., noka! minden mennyiségben és min­
denkor teljesen friss állapotban a kő­
vetkező betegségek, u. ni.

lépfene. sertésorbánc, sertéüptstís, 
(aeíto’vész) KBriésaeptíkaemia, barom* 
fihoiera, rairígyhőr (nelecskőr) sersegö® 
Mszöi... járványofl elvetélés (abortns) 
v&rhas éő fertőző tüdőlob ellen.

Készítünk topábbá Tubercalínt és 
OpMabnint, végül Warint egerek és 
Katust pa kányok irtására. Diitalan 
kórmegúil ipiíás! lem entés felvílágo* 
sitás minden szakkérdésben.

„ f e  a
UÍJ-7EGKEKESKEDÉS -  SZECSl B 
S HE OT IC A. ir Ő F ŐST A SÍI ELLETT 
V É T E L -  E L A D Á S - C S E R E
Kc-SEi kaicgvétr’iT h.’A n.driuijosilávbá'.yegekőt 
t: ' . •,( ti.' ": ibánnily mennyiaegoen

í̂ í isf'. w & B raw iO

Ú t l e v é l  v í z u m o k a t

külföldi konzukduíokn-M napi kiildöncjárattal a legrövidebb idő alatt meg- 
szerez, podgyásrmztositásoknt elvállal és utasoknak felvilágosítással szolgil

V ojvod ina i tö ü g y n o k s é g : Növi- 
sndon R ajié é s  L éderer, Kralja 
A lexandra ul. 37. II, em.
Ü g y n ö k s é g e k : .Subotica Szma- 
t»íw Lajosa P a s ié e v a  u. 2. T e l. 131 

ős 75 szám . 
SöOühor G e rn e r  Já n o s , K ralja 
A lex an d ra  u lic a  5 
2ombo|j?.» Szerelmi •'.. rárs* 
könyvkereskedés.
V?'!.-Kikíndt*; Oesse.r Zoltán

é* felelőn 126.

•’et. B r.ék e iíJ r: Bawatska b y . - a c k a  A ycneiía. K-alja A lc x a n d a  
uh 77. Telefon 33. Pán iévá .» G ?o rg  \ ’:iickovié S rp sk a  u lica  7. 
K en '.aí L i'^ 'el A rnoid  le l  .. ö 't.B eZ fj: G o m b o s  H enrik  VrSaeí 

.-nsi b ű r é - . P eV ceva tr<;'• S a ra jev o  : Vmyerberg Kranjo PaSi- 
v :v a  ul. 32 O flíjek: Síéin Simon í- dodvorpka ul. 24. PálniOEicéSton
(Ea:aniú) ? ■!./ Géza.



1922. auguzstus 8. BACSMEGYEINAPLŐ 7. old*.

I A ™ ™ ±  K IÁ LLÍTÁ S
1922. A U G U S Z T U S  2 6 - tó l S Z E P T E M B E R  17-ig.

Legkedvezőbb bevásárlási alkalom, különösen az apait ni ipari készítményekre. Mindennemű, kényelem biztosítva. Felvilágosításokat ad 
Vásárigatgatóság Apatin. Lakásokról a kiállítás rendezősége gondoskodik. Lakás szcmélycnkint és naponkint 10 dinár.

W I T Z E H F E L D  é s  T S A  i

SUBOTICA ooooooo TELEFON 1 90 .! 
Iroda . V á ro s i b é r p a lo ta . Kötélgyár: S e n ta i-p u f . 5 
Alapítva 1902. ©00000 Táviratcím: K en tie r ip n r . < 
i *

P O N Y V A

ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS

A j á n l :  L ó p o k ró c o k a t,
tű z o ltó  é s  k e rti tö m lő ­
k e t , uj lis z te s , g a b o n á s , 
g y a p jú , to ll, ko m ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t ,  mád- 
rác és ro le tta  szöveteket 
ju ttá b ó l éS le n b ő l, m inden­
nem ű h áz ivászna t. Z s in e g ,  
k ö té l és  h e v e d e re k . '712

A m e r i k a i

A u t ó b e n z i n

M o to rb e n z in
N y e r s o l a j

G é p o S a jo k
á lla n d ó  ra k tá ra  

S tan dard  
O il Co of 
N e w y o rk

s u b o t fe a í
f f iü g y n S k s é g é n é l

K l e i n  G é z a
S ü r g ö n y e im  
L a iik le in ö l. 

T e le fo n  55 . sz.

30 éves római katholikus 
jó megjelenésű intelligens 
nőtlen, kiváló miiiparos 
ezúton keres feleségül egy 
olyan leányt vagy gyer­
mektelen özvegyet, akinek 
segítsége v ■? I öndltósitan i
tudná magát. Társadalmi 
állás nem határoz, csak 
pontos címmel ellátott le­
velekre válaszotok. 
„A.N.M.* jeligére a ki 
adóhivatalba kérem a vá­
laszokat. 5354

Beograéska Ujsáinjena Banka

IRODÁK saját palotánkban Moszkva szálló.
TELEFON: 36, 472, 529.

GUMMI
B É L Y E G Z Ő T

cirill, horvát vagy bár­
mily más nyelvüt leg­
szebb kivitelben és leg­
gyorsabban gyári áron
K É S Z Í T

D E D T S C H  I.
optikus Subotica, Reg. 
Aieksandra-uiica 22. ss 
Teleíou 316. szám. 695

%

Keresse fel Suboticán sa­
lát érdekéhen Amerikához 
címzett vendéglőmet. Igazán 
olcsó étlap araim mellett 
meggyőződik arról, hogy 
polgári konyhám igényei­
nek megfelelnek. Villásreg­
geli (zóna) 2 dinár. Pon­
tos felszolgálás. Különféle 
hideg italok. Kerthelyiség. 
Esténként elsőrendű tam- 
hurazenekar szórakoztatja a 
közönséget. Tisztelettel
F U T O S E V IC S  M.
vendéglős. PaSiíeva a. II. 

Gőzfilrdővet szemben.
Ügyeljen a címre.

23 leme-zel és egy 
Brovniug 16 cal. vadász- 
fejyver egészen uj eladó, 
érdeklődni lehet — Grob 
Jenő hirlapltirdetési iro­
dájában Vránc 5534

[ Mindennemű bank é s  kereskedelm i ügylet 
! Takarékbetétek kedvező fettételek  m elle tt 5

T eljesít ki- é s  b efizetéseket. Kiállít c sek ­
keket, pénzbeváttás, tőzsdei m egbízások 3j

lebonyolítását.

B écsi fiókja  te ljesít mindennemű bank-, J 
kereskedelm i és szállítási m egbízást.

É r t e s í t é s .
Ezúton értesítjük a n. é. közönséget, hogy a 

helybe.i piacon
e c s e t  é s  k e fe á r u  n a g y k e r e s k e d é s t  

n y ito ttu n k
m elynek szakszerű vezetése fo ly tá n  sz ig o rtir .il kö te lessé gü nk­
nek ta rt ju k  n 'a n d ó  .m it ra '.tá ro u  ta rtan i és e m e le t m .ir e lé re 
is  b iz to s ít ju k  a n. é. be vásá rló  közönsége t — o lcsó gyár 
á ra in k k a l szo lid  k is z o lg á lá s s a l m egelégedését k ié rd e m e ln i,

R f c D Ó  É S  D E U T S C H
rcse t és kefeáru nagy kereskedés NOVISAD, F u fo lk a  u

a közoktatási miniszter 
ttr engedélyével ellátott 
iskolakönyvek kaphatók. 
Jegyzéket ingyen kii’d :

SilPSlIZ B U M
könyvkiadók Subotica.

Ó r a  -furniturákat,
Alat junyhans-ébresztö- 
ket, különféle faliórákat, 
amerikai aranyból való 

ékszereket szállít
Jákob  P ick  Z agrcb,

l ?.;y vegyeskereskedés 
házzá1 és áruval együtt
azonnal eladó. 3uri szoba
10 □  m. üzlet, nyári és
téli konyha, raktár és
mel!ékh elviselek, 3(90 □
ni. kert. Cint:

M icsík Sándor 
T ciccsk a .

DIATTIALT
H éltek f ig y e le m ! „ I í lA M A L T *  
a Mauser &  S zobo lka gyárbó l 
W icu -S ta d tla u , békebeli m in ő ­
ségben, ú jra  kapha tó  a vezér- 
kép v ise lc tn é ,Ju ffo8';,v,# számára

« ,  Zagretj
II: ca 6.3. 552ó

gyógyszerészeti- es vegyi 
S  O  M  B  O

L e ra k a t S trosm ajerova u h  I "

Bankok és irodák figyelm ébe!
Ha irodafclszrrdéseket olcsón akar beszerezni, úgy 

ne feledje el m egnézni a raktáramon levő  m ost 
érkezett nngyválasztéku áramat, úgymint 

Reminglon Írógépek és felszerelések, sokszo­
rosító készülékek (Edop, Opalograph és 

SchapiogTaph) m asszák tekercsben és 
ívben, tintatartó- és irószergarniturék, 

üzleti könyvek (Napló, Strnzza, Pénz­
tár, Főkönyv, Váltólejárati és Ziroe- 

rikai könyvek), valamint em lék­
könyvek s levelezŐlapAlbnmok 

(csinos vászon é» bőrkötés­
ben), levélpapírok (Ízléses 

dobozokban), az össses 
bel- és külföldi szép- 

irodalmi könyvnj-
g j  donságok, ifjúsági B

iratok és  zene- ff
bb müvek kap- ■■
"  hatók

A. MAMUZSICS
könyv- és papír áruházában Subotica, városi székház.

í f i q j o ® *  A p

V .

vj>
^ ^ O M P T

„PRIMARIUS
PADLÓOLAJ LEGJOBB A VILÁGON

Szagtalan, pormenteset, fer­
tőtlenít, minden lakásban 
nélkülözhetetlen. Közszük- 
sóglelből legkisebb meny- a
nyiségben is kapható „Pri- 
m arius*  v e g y é s z e t i  gyár  

SUBOTICA Telefon 8-85.

i’űiíS2ii3i k ísz ilt elsőm ön H H ü s z la  szénsav.

A b u d a p e s ti s z é n s a v é r té k e s itö  r. t. g y á rtm á n y a . 
10,15, 2 0 k g r -o s  tu b u s o k b a n . 

V is zo n íe lá ru s é tó k n a k  k e d v e zm é n y .
KOSMETIKAI CIKKEK; szájvíz, kölnivíz, fogkrém, 

Bay-rum, pouderek, Baby-crem stb. 
HÁZTARTÁSI CIKKEK: Sósborszesz, Zetollégy- 
ölöpapir, Zeta fém tisztité, gyémántpor. Galamb

fehércipő tisztító stb. 

szigortir.il


8 eídaf. BÁCSMEGYEÍ NAPLÓ 1922, augusztus 8,

K ö lc s ö n p o n y v á h ,

bárpítes
fe lszere lés i cMsels

ju tányosán  b  e S2.e ex K e tó '.

R é m  I z s * ?
W rirlniG je;-palota. fcleío.-. ;;rsm  153.

Kénjén arieftyzékei'

járás székhelyén piaclé-l
réejí jó fo rm áim ul

s a r o kfc áz
fjnúir - > bcU-gséí-V-

T e lc to u o a  nem  a d u n k  hh4<srt» i l l j t y e - ^ f n  ( o K í la g o f t i t is t .  
A p .o b ird e té s  * j f y  rz é  2 K , v a i t a j b o ^ s  r s  c iaa tcó  
l<"h  z e r í3 * «  K iá m tt .  l .e ffc ia e b b  • p i ’ó fch fd e lc * &r& '20 K 

A p n lfc : id e lé « M ie t f e lv e t t  S su b e U rá n  a  k ia d ó h iv a ta l 
A J c x iiu d ia -u lic a , I-e lb a cX - lu u  u  l ie h la n f-e r  h ír la p

i a r e m i i  p a r k  m e lle tt . V id é k re  t  j la m e n a y i 
rŐ a íá n ia H o jjit .  f i l f i f i r e té a i  d í j  h a v o n k i id  38<He«> ncg yod évre . W

K ü -c rŐ B ii^ d c s e k h e í v i la a r b é ly e ;  m eU ehkad-5

l •  1 *8  8 * 0  ec4«QO »«*««« 8»1»

. . f O T L O T S  1

ÚGY .V.'íJÍJ.n./
.. 1 . i C . . io'-' i

oiut ;
lap,1

ói Komoly 
Adóiéba.

::ó u ’’

J fL I  t'MES i 'i  ember uü- 
iiln i ó h a j t ,  fe lté t!  n u l k o -  
uolj házias év körüli 
.'.szór..' érmék né’!, H. 
agy leány. Vúlm/os leve­

leket kérek Sthxi ü rece- 
v j  ul. 46. 5553
£x<»>«a«asaaa o«e» »a sea »  weeei
• F O S lA U W Z f e ’

nuiyy fixieftheiy? seg g e l

más vátUiat miatt jutá­
nyosán eladó. Ugyanott

P5 hold príma
s r é n tö í s ü d

unyávaí niüut mellett cí« 
adó. — Cím a kiadóban.

„Rogftska K iselica"

< K1 literes palack 15 K.
7/w „  „ /& K.

Ktrphaió iiOjfgbtn r.t 
kiciinybi'it

ÜRBANEK ANTAL
PÖ££7M/l’ZrXfl4At 

A htl-tandri a Ina Prakzsch-h.éti

Szitaselyem
valódi sweici „DufourM éle

5 —9 . s  z ö in i g  m in d e n  m e n n y isé g b e n

raktárról a legolcsóbban
k a p  h a  t ó 3529

Cornsnercia d. d.-néí Subotica

A S Z T A L O S M U H E L Y
újonnan a legmodernebbül jelszeréivé. Eajál vezeté- 
síink mellett készitiirik ih.letbcren.dezéseket, t 'giekel 
álalukitutik a legizléscsebb kivitelben. — Elvátíaámi: 
énttklmunkákaC bútorokét minden f-k kök!-Hm a 

legsza!idei bit anyagból

S Z A K Á C S  és S Z Ő L L Ö S Y
aszta losm esterek  Snbotica, K id á rsk a  ul. 7. 

Ulcisler filrdö mellett.') Szolid árak ! Tarlós munka! 
Vidéki megrendelések gyorsan eszközöltetnek.

Minden mennyiségű BLINDFI RNIERT szál!i:h;Aók 
azonnal kisebb vagy nagyobb mennyiségben és 
2 nv’m v?s-agsági;::u löt)—10Í , 10.'—láb, !S5- \ i  
■ 165— 55 centiméter méretben, avagy .'eladandó

illíretek szerint. Ajánlattal oby ■!

S P I T Z E R  H E R M Á N  S O M B O R
Horíánova ni. 3. — Telefon '..'29, sz.

INTELLIGENS és FEL- 
TÉTI ENf'L ERKÖLCSÖS
néniét nevelŐnö kerestetik 
tg y  3 és egy * éves p e r ­
mek mellé uriliázhox. ahol 
családtagként tekinici.il <. 
Ajánlatok a Kulfura hirde­
tési irodába, ■ mb • cin

n dők.
Végcélt guzdász keres 
bérbe földet 20 láncfó1 
59-ig lehetőleg Subot cai 
határban C ím a kiadók • 
vatalban. 2358

IRODÁNKBA akceptál: :d 
periek t gépii ;'* kisasvzr. p . 
Weitzeníeld év Társa ■ 543

KÜTFURÓMUNK ÁS azon­
nali be! pé
A j aulaiig én v fi e k ül de; i dö 
Czeizler József Sombor 
(Backa). 5451

M AIOMVEZf ló  megfe­
lelő, szakismeretekkel, ölt 
álló erő, cavszer.'-iniml 
perfekt könyvelő, állá 
változtatni szelemé. Szí-

es niegkere?éheket e lap 
kiadóhivatala továbbit 
Mrdúiivczdő itTyc alatt.

55f 1

Paplan készítést, v a la m in t  
régi paplanok áthúzásai 
vállalja Csányi Károlviic 
papiunké-.ütő Subotica.
Sienkieviceva ul. 19. 2019

KERESEK nyugalmas
t ó '.iniciális biztos álké t 
y.;;n ‘i'szt’reí'i ickijére ke­
rek ajánlatokat a kiadó űr 
vatalba.
fiV KKORI.OT1 gye
dakisastsi oi t te ve
Mcumunn Mól könyv ke
reskedésében. 5561

M íS t- E lA D *

U. WÓ

Kaphatók nagyban cs kicsinyben mindenféle

h e n t e s á r u k
/■■■■i ■— ....... rr*!-delébe’. is elfő
g ad tfttnuk  és p o n to san  lm.; ökörnek

K arhííC Z  G y u l a  'ü i a n v f r ö r e  béren-
---------------------deiiűtr Kentebáru-

g y á rá b sn  SuhoH ce,
r ő té i (fii. p a lo tá b an )

v .dlalko; ás 
kínban levő 

’ elicf: tnozl berendező'-.
Cint a kiadóban.__ • 52lo
£laeCó 65 HP magas és 
alacsonv jr/n ru ’su gőzgép 
és egy 19 lé {körös Cos n 
wah’ kz mii. ligv oi 'i prés, 
2 pó t'hőve l er,r  lienm : - 
sz?l- . cg 2-öc : zámu ,1'c • 
tAfaV, Cg;- t V Ú  . e.<? 
Ciklon. ••.-•.jpag-,ál: síb. r.-T- 
iom sc r'■ le•' k i - k i í r  a. ad‘ 
többféle ráziom aili ... ... 
é i óéi- i . . . 'k törd:.'ja i . . • r t - 
hér múlom H rrc*- 5344

' fvi.ó;rr*7rrtó,', modern-ijl hu- 
! rendez.'c roAfi vá'Jnln* »*<! •:■ 
| cladc. tér', r t jr.uc.‘ Rntjb a

ELADÓ komplet 60 orsós 
gyapjuíonoda Bővebbet 
Aforfrits Ap2öf-pá! S/.-SL 
vac. 5387

ÖT lánc föld Vámtelcken, 
Lányával együtt eladó. Ér­
deklődni V. kié -vti"-ka Pv-

úlk ?7.

íO J1P !znz. gjártmáuyu 
fcistabil gőzgép a/-,oimai 
eladó Cirotzijan gó'malom 
Pancevo. 5459

Li ADÓ Subotiván 11. köri 
savokház Krh'u u lic  I k 
. yadlös szoba, konyha, 

góró, istáló. Egy lakás 
azonnal birtokba vehető. 
Ezen ház magánárverése 
augusztus *3-án d. e. 9 
órakor lesz dr. Vas Antal 
ügyvéd irodájában, hol elő­
zőleg érdeklődni lehet.

5472

ELADÓ teljesen uj liszt- 
keverőgép, kever óránként 
S - 10 mm. Egy 2t-es gyá- 
ilag kijavított hengerszék. 

Ugyanott kapható minden 
féle méretű ielliordó éí 
búzaliszt i tő. mindenféle
nagyságú talárok. Cím 
Kacséra L iv iin  Subotica

55U

ELADÓ Suboticán teher­
pályaudvar közvetlen kö­
ze ■ u 32 kapa föld alka.1 
m is házhelynek vagy 
gyártelepnek. Palicsotr. 22 
kapa 11 villatelek (jelen­
leg kaszáló), 5 kapa a kő- 
iiidná! és 8 kapa a palicsi

.suti örházuál. Értekezni 
, .ssy Károlyné Palié ká- 
p 1 ia Villa. 553Ű

JOKARBAN lévő használt 
biciklit és fényképező gé­
pe1 megvételre keresek 
Nőiesek Géz i füszerkeres- 
ked > S u b o tic a .  556Ö

ELADÓ o Postansk < ul. 7. 
számú ház, vendéglővel és 
teljes leiszerelés: el. Bő­
vebbet ugyanott. 5570

MEGVÉTELRE keresek 
70 em.-es prip/rvíigógdpeL 
E s e t le g  k i s e b b e t  50 c m a g  
is /.ék. Berkovit- Kula. 
Bach.:. - Ugyanott Kap­
hatók: használt pevforáló- 
gé.p. vágógép, amerikai ta 
posó sajtó. 5560

MAGTÁR, góró és geren­
dák eladói. ?‘i j'.mski vi- 
■ < gr, d 120. 5 1

««««•«»
K fl ••'ob.i-koiiA ha lakás 
biiiorzalt.ü együtt atadó a 
b e l t é r i  n. ti im a kiadób m.
ARCKÉPES igazolványom 
ebe-, tettem, kérem a be 
i-siilc'.cs lacgi.ibilót jutáiéi 
ij'e i. 'i'cu adja le a kiadó 

Iban
I : ' ; SZÖVŐ és kihödéű 
Trimibiccva ni. 555«

Boros- rs zíiirhordók ju- 
. i. kaphat 
'.mi nt tuzo'a, kováesszen, 
és laiiónféle külföh-’ : hh- 

Bzállitó cég

KVÓTÁIK H O V E ÍM E f:

SzslUglürésigcp
í;.Ö •<’ i.: f'j Xúchnc.' hosz-
e k , i -  úridén számbau. Soal- 
!ar;.!c; LüCk, nyahigépliéselí 

542 < jaktáron
JEL'IMF-St JÓ Z S E F

3ub-.r. ■■■ , kujur.d'.'.iu va u 1
(j) i i<« -zihóvíiI : zeniben.).

rendelésre u legelegán­
sabb és le g ta r tó s a b b  

kivitelben készít

Ih lessek A n ta l
Bil- és u6> ’irtopad tnűcjpéaz 
B ik a , F ö -o t ! 18, s í .

M © ! a s
a Cáesmegyei Napló ré­
szére Deák Gábor hírlap- 

I árusító vesz fel hirdetéseket

Ö n k é n te s  á r v e r é s .
Elköltözés miatt háló-szoba, ebédlő bútorok ég 

házi berendezési tárgyak 1922. augusztus 8-án Subo- 
ticán Brozova-ulica 10. (Posta közelében) d. a, 4 
órakor készpénz fizetés incileíí el fognak adatni, A 

árait tárgyak azonnal elszállitandók. 5557

ók n̂ ‘.TD

« 5? »• n e  »  5 1  >  s
Síi “i  tb . . H  k’, jó v--

• 5  S >  S  5  " 2; f’  S  "  ®  €
~ . O: r- l . 1?  S  S  o  5*

' • -4 <5 _i- 5* — .2h n

' :  Z  2 ' “
c. c.t n» ft
i- S  ts ,  £  8 -  s  'S  LÍ- K  8 ,
”  í  £ &  s  I : « s  

S ?  $ . 6  " . 3. ™ a. 
• I V w -•

",7gy- i ó k a r b a n  le v ő

g ő z e h e  g a r r s s ü i r a

Powler gyártmány, á l l , 2 lökoniobiiból egyenként 
20 HP.7 hetvasu buktató oké és 2 vas. vutartélykocsi

jvTáoyosan ftíadó
Tndak© zódnh JULUJS SCHWARZ ZA^REB 
5515 Trenkova nlica 5.

„Rapíd“ Kanfektío Iparvállalat
Fa tér 4. az. Wovisari Dnna utca 8.
SZÁLÚT:

Munkiisöltönyöket, orvosi, uodal 
is  borbölyköpenyeket, Munkás-fe­
hérneműt stb.

VálUl !{nnfck!ionsl:),ra mináenceniü nagyol,i, aaöl* 
Utasra szánt munkákat. 6492

^ ö t í e n  kEm &gVElÉL
aki a s'.'ib -liúrv.h  és német nyelvet bírja, a i R & U  
m a z á s t  n y e r h e t .  Csak elsőrangú erők küldjék 

be ajánlataikat 5547
M E R M A N M  é s  W E I S S  

bor cs pálinkánagykereskedö céghez OSIJEK I.

Bácska szesz- és éiesztögjár Subotica
síiáüit n ap o n ta

f r i s s  s z e s z é l e s ? t @ t
T ele fo n  37S. 5295

H á z  e l a d ó .
A bcltévcn  4 s z o b á s  nns?y u d v a rra l cs  
kertte l azo n n a l á tv e h e tő  sü rg ő se n  e ladó. 
U g y a n o tt I ebód lő  és h á ló sz o b a  bútor 

: is e ladó . É rd ek lő d n i lő h e t a k iadóban .

S zerb , m agyar, n ém át vagy sz e rb -  
n ém e í gyo rs- é s  g ép írd  íisetve 
g ó p írén ő  azonnali aíStaím azóst 
n y erh e t K iss Pá! é s  T érsé -n á l

S om bor. 54S6

• é.éi. ‘.ésezt W ?’ H . j 'ö t '

tekinici.il

